
ARCHITEKTURA JAUNAJĀ PIECGADĒ
Vairāk ka četru gadu ilgajā saim-

niekošanas laika Latvijas P8RS teri-
torijā vācu fašistiskie okupanti noda-
rīja milzīgus postījumus republikas ar-
thitckturai. Padomju Latvijas terito-
rijā viņi sagrāva 140.000 dažādu celt-
ņu, tai skaitā 133 slimnīcas, 92i
skolas un _ augstākas mācības iestā-
des. Viena pašā Rīgā vācu fašistis-
kie iebrucēji sagrāva 2.789 dzīvoja-
mās mājas, iznīcināja veselus kvartā-
lus ar seniem 15.—17. g. s. architektu-
tas pieminekļiem, tai skaitā Meln-
galvju namu. Pētera baznīcu un Rāts-
namu, sagrāva 65 skolas, 13 viesnīcas, 8
pilsētas bibliotēkas celtnes, uzspridzi-
nāja republikas lielāko koncertu zāli.

Līdzīgi postījumi nodarīti arī dau-
dzu citu republikas pilsētu — Daugav-
pils, Jelgavas, Liepājas, Rēzeknes u.o.
archjtckturai. No zemes virsas noslau-
«ītas daudzas mazākas pilsētas, miesti,
ciemi, atsevišķas lauku dzīvojamās
n:ājas.

Tagad, kad visi tautas spēki un ma-
teriālie līdzekli veltīti kara nopostītās
saimniecības atjaunošanas un celtnie-
cības darbam, viens no svarīgākiem
uzdevumiem ir — atjaunot ienaidnieka
sagrautās pilsētas un ciemus, sabied-
risko, kultūras un mākslas iestāžu
celtnes.

Latvijas PSR Augstākās Padomes
likums par Latvijas tautas saimniecī-
bas atjaunošanas un attīstības piec-
gades plānu 1946.—1950. gadam paredz
liela vēriena pasākumus ari architek-
iuras celtniecības nozarē. Jau nākoša-
jā 1947. gadā likums paredz pabeigt:
ViKa un Daugavpili plašu slimnīcu ēku
būvi, uzcelt republikas pilsētās 29
jaunas skolas, jaunu IV l fizi-
kas un matemātikas fakultāšu ēku,
sākt Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas
ēkas projektēšanu, uzcelt Rīgā un no-

' dot lietošanā jaunu sporta stadionu un
Iiīgas kino studiju. Dzīvokļu un komu-
nālās celtniecības nozarē likums pa-
redz 1946.—1950. g. nodot ekspluatācijā
valsts dzīvokļu fondu republikas pilsē-
tās 720.000 kvm. apmērā, izvērst pla-
šos apmēros dzīvokļu un komunālās
saimniecības atjaunošanu Rīgā, Liepā-
jā, Ventspilī. Daugavpilī, Jelgavā, Rē-
zeknē, kā ari citās pilsētas un paga-
stos, kas visvairāk cietuši no vācu oku-
pantiem.

Tādā kārtā jau pirmajā pēckara
piecgadē paredzēts pacelt no drupām
un pelniem veselas pilsētas, daudzus
simtus dzīvojamo māju, skolu, slimnī-
cu. bibliotēku u. c. ēku un uzcelt dau-
dzas jaunas.

Visos šais celtniecības un atjaunoša-
nas darbos svarīgi un atbildīgi uzde-
vumi veicami arī republikas architek-
tiem. Jāpanāk, lai jaunās pilsētas ua
ciemi un atsevišķas mājas Initu labā-
kas, dažādām labierīcībām bagātākas,
skaistākas par vecajām. Mūsu jauno
pilsētu un ciemu architekturā un lab-
ierīcībās jāizpaužas tam lielajam kul-
turālajam pagriezienam, ko mums no-
drošināja padomju vara. jāatspoguļo
padomju dzīves un laikmeta varenība.

Pilsētu atjaunošanas darbā viens no
galvenajiem un svarīgākajiem pilsētu
plānošanas jautājums. Atjaunošanas
darbiem jāpamatojas uz pilsētas ģene-
rālā plāna. Valdības apstiprinātajam

ģenerālajam plānam jākļūst par ne-
grozāmji likumu visām tām organizā-
cijām un iestādēm, kas veic celtniecī-
bas darbus atjaunojamās pilsētās, ne-
pieļaujot atkāpšanos no plāna.

Līdz ar to daudz atbildīgāka un no-
zīmīgāka k|ūst pilsētas galvenā archi-
tekta un vietējo architekturas un celt-
niecības kontroles orgānu loma. Viņu
pienākums, izmantojot savas tiesības,
nepieļaut novirzīšanos no apstiprinā-
tajiem ģenerālplāniem, aizliegt celt
architektoniski mazvērtīgas un sliktas
kvalitātes celtnes.

Galvenajos vilcienos jau pabeigta
galvaspilsētas Rīgas, Daugavpils un
Jelgavas atjaunošanas un rekonstruk-
cijas ģenerālplānu izstrādāšana, šo pil-
sētu galvenie arehitekti patlaban pa-
veic ģenerālplānu sīkāku detalizāciju.
Architekturas lietu pārvaldes architek-
turas un plānošanas darbnīcas patla-
ban izstrādā arī citu republikas pilsētu
— Ventspils, Cēsu, Siguldas, Tukuma
atjaunošanas un rekonstrukcijas plānu
projektus.

Daudzās no šīm, kā ari citās pilsē-
tās atjaunošanas darbi jau sākušies.
Mūsu pilsētas ir tautas vēstures dzīvi
liecinieki. Atjaunojot tās, jāizvairās no
standarta, no neizteiksmīgām celtnēm,
kas padara pilsētu vienmuļu. Iedzīvo-
tāji savā pilsētā mīl tas īpatnējo ar-
cbitekturu, skaistumu, ērto izvietoju-
mu. Mūsu arehitektu rīcībā ir daudz
līdzek|u, lai atjaunojamās pilsētas iz-
veidotu skaistas, radītu tanīs neatkār-
tojamu architek tonisko izskatu. Viens
no šādiem līdzekļiem ir pilsētas apstā-
dījumi, kam jaunajos ģenerālplānos
ierādāma izcilus vieta.

Ce|ot _ atjaunojamās pilsētās dzīvoja-
mās mājas, arehitektu uzdevums pare-
dzēt visus sīkumus» kas radītu cilvē-
kiem ērtākus, labākus dzīves apstāk-
ļus. Bieži vien būvdarbu izpildītāji ap-
robežojas tikai ar pašas mājas uzcel-
šanu, neparūpējoties par tās labierīcī-
bām. Stingri jāprasa, lai reizē ar māju
būvi tiktu ierīkoti teļi, trotuāri, sētas,
saimniecības ēkas.

Vēl neatliekamāki uzdevumi architek-
tiem veicami ciemu, bieži apdzīvotu
vietu un atsevišķu lauku māju atjau-
nošanas darbā. Daudzi zemnieki un
mazāku pilsētu māju īpašnieki atjau-
nošanas un jaunbūves darbu sāka jau
tūlīt pēc vācu okupantu padzīšanas,
lielākā tiesa no tām, it īpaši lauku
mājas, ne ar ko neatšķiras no para-
stas divdesmit-trīadesmit gadus atpa-
kaļ celtas lauku dzīvojamas ēkas.
Skaidrs, ka šāds novecojušās mājas
tips šodien vairs neatbilst jaunām pa-
domju zemnieka ģimenes vajadzībām.
Padomju zemnieka ģimenes kultūras
prasības ir ievērojami augušas, salīdzi-
not ar buržujiskās iekārtas apstākļiem.
Apmierināt šīs pieaugušās kultūras un
sadzīves prasības jaunceļamo lauku
māju architekturā — viens no svarīgā-
kiem to architekturas organizāciju un
atsevišķu arehitektu uzdevumiem, kas
nodarbojas ar ciemu un atsevišķu lau-
ku māju projektēšanu.

Atrisinot ciemu un atsevišķu lauku
māju architekturas jautājumu, pirmām
kārtām, jāatsakās no vienveidīgām re-
ceptēm visiem republikas novadiem
Klimatiskās, reljefa, vēstures gaitā iz-

veidojušās sadzīves īpatnības, vietējie
būvmateriāli — viss tas jāievēro un
jārespektē.

Architekturas lietu pārvaldes archi-
tekturas plānošanas darbnīcas jau iz-
strādājušas individuālo dzīvojamo mā-
ja projektus, kas apstiprināti un iz-
doti atsevišķā krājumā. Projekti pa-
redz div-, trīs- un četristabu koka un
mūra dzīvojamo māju izbūvi. Bez tam
Architekturas lietu pārvalde izraudzī-
jusi deviņus projektus no Latvijā jau
pirms kara realizēto dzīvojamo ēku
paraugiem. Tā, protams, nepietiek, lai
apmierinātu visas pieaugušās lauku
celtniecības prasības. Kā pilsētu, tā arī
lauku celtniecības projektēšanas darbi
stipri atpaliek no reālās praktikas va-
jadzībām, no arvien pieaugošiem at-
jaunošanas un celtniecības darbiem.
vii ziņā architekturas organizācijām
trūkst vajadzīgās operativitātes. Dzī-
vokļu būvei parasti neveltī to uzma-
nību, kādu tā pelna. Lielākā daļa re-
dzamāko republikas arehitektu nodar-
bināti unikālu celtņu projektu izstrā-
dāšanā, lielāko pilsētu ģenerālplānu un
centru plānošanas un projektēšanas
darbos, atstājot dzīvokļu arehitekturu
mazāk kvalificētu speciālistu zinā-
šanā.

Būtu laiks padomāt par dzīvokļu
celtniecības jautājumiem veltītu izstā-
žu sarīkošanu, kurās varētu sakopot
jaunos projektus, jau realizēto celtņu
paraugus, jaunus materiālus un kon-
strukcijas. Līdzīgas izstādes varētu
veltīt arī pilsētu celtniecības jautāju-
miem — tās atklātu arī daudzus trū-
kumus, kas traucē pilsētu un ciemu ar-
chitekturas attīstību. Tiesa, Architek-
turas lietu pārvaldē jau ilgāku laiku
pastāv izstāde ar ļoti skanīgu nosau-
kumu: «Latvijas arehitektu darbu,
konkursa projektu, architekturas pie-
minekļu uzmērojumu, kā arī mākslas
un būvniecības rūpniecības paraugi».
Ieņemot būvmateriālu paraugu noda-
lu , kas samērā bagāta un interesanta,
pārējā izstādes dala neatspoguļo to
darbu, ko jau paveikuši un patlaban
veic mūsu republikas arehitekti, vai.
kas vēl sliktāk, rada iespaidu, ka līdz
šim vēl nekas nav darīts. Trīs Rīgas
viesnīcas projekti, kas jau sen noveco-
jušies un atmesti, pāris republikāniskā
sporta stadiona projekti, kas tāpat at-
mesti kā nepiemēroti, novecojies Uzva-
ras pieminekļa mets, Rātsnama uzmē-
rojums — tas ir viss, kas raksturo mū-
su arehitektu divus gadus ilgo projek-
tēšanas darbu.

Milzīgs darbu daudzums veicams pil-
sētu un lauku atjaunošanā. Tam jā-
saista visu mūsu architekturas darbi-
nieku uzmanība. Patlaban padomju
arehitektiem radusies līdz šim vēl ne-
bijusi izdevība savus radošos nodomus
izteikt reālā celtniecībā. Mums ir visas
tiesības cerēt, ka mušu arehitekti
veiks savu uzdevumu. Kopā ar \isn
lielo celtnieku armiju, arehitektiem
viss savs radošais spēks jāziedo ienaid-
nieka nopostīto pilsētu un ciemu at-
jaunošanas darbam, izveidojot tās par
tādām, kas atbilstu padomju cilvēka
pieaugošajām kultūras prasībām un
sadzīves formām. Mūsu pilsētām jā-
atdzimst no drupām vēl skaistākām un
bagātākām, kā tās bija pirms kara.

Aktuāliem teātru darba jautājumiem veltītas sanāksmes daubnum „Ciņus-Lite

PAR V. I. ĻEŅINA KOPOTO RAKSTU CETURTĀ
IZDEVUMA TREŠO SĒJUMU

Valsts politiskās literatūras apgāds
izlaidis klajā V. I. Ļeņina Kopoto
Rakstu ceturtā izdevuma trešo sējumu.

Trešajā sējumā iespiests V. I. Ļe-
ņina darbs «Kapitālisma attīstība
Krievijā» (iekšējā tirgus rašanās pro-
cess lielrūpniecībā), kas uzrakstīts
1896.—1899. g. un pirmoreiz publi-
cēts 1899. g. martā, un raksts «Nekritis-
ka kritika» (sakarā ar P. Skvorcova
kunga rakstu ^Preču fetišisms» «Zi-
nātniskā apskata» 12-tā numurā 1889.

gadā), kas uzrakstīts 1909. gada martā
un pirmo reizi iespiests žurnāla «Zi-
ratnes apskats» 1900. g. maija-junija
numurā.

Darbs «Kapitālisma attīstība Krievi-
jā» iespiests pēc otrā izdevuma (1908.
gadā), ko caurskatījis un papildinājis
Ļeņins.

Ļeņina Kopoto Rakstu ceturtā izde-
vumā trešais sējums iespiests 500
tūkstošu eksemplāru tirāžā.

Apspriede par aktuāliem teātru
darba uzlabošanas jautājumiem

Sociālistiskas sabiedrības veidošanā
liela loma mākslai. Sabiedrības attīs-
tības gaitā radušās problēmas un pa-
īadības paceļot vajadzīgā augstumā
un skaidrībā, māksla palīdz izveidot
pareizu pasaules uzskatu, palīdz neno-
zīmīgus notikumus un jautājumus at-
šķirt no būtiskiem, audzina tautas ap-
ziņu. Teātra māksla šajā nozīmē ir
sevišķi iedarbīga, jo tai ir visciešākā
saskare ar masām. Tāpēc valsts un
sabiedrība ir dziļi ieinteresētas, lai
skatuves māksla vienmēr turētos
augstā mākslinieciskā un idejiskā lī-
menī.

Mūsu republikas teātru līdzšinējā
darbība nevar pilnīgi apmierināt šīs
prasības. Zemais apmeklētāju skaits,
ko smagi izjuta tikpat kā visi Latvi-
jas teātri, liecina, ka skatuves māksla
nav pratusi runāt tādu valodu, kādu
vclas dzirdēt tauta. Gan prese, gan at-
tiecīgas organizācijas tādēļ enerģiski
sākušas meklēt ceļus teātru darba uz-
labošanai.

8. augustā plašu šim jautājumam
veltītu apspriedi rīkoja «Cīņas» redak-
cija. Apspriedē piedalījās kupls skaits
mākslas darbinieku un arodorganizā-
ciju pārstāvju. «Cīņas» atbildīgais re-
daktors b. K. Ozoliņš plašā referātā
sīki analizēja aktuālākās pašreizējās
sabiedriskās problēmas un iztirzāja
teātru uzdevumus.

Teātra darbs ir ideoloģisks darbs.
Tas nozīmē, ka tam jābūt cieši saistī-
tam ar dzīvi, ar sabiedrību. Tāpat kā
citām mākslas nozarēm, skatuves
mākslai jāredz sabiedrības attīstības
virziens, jādzird tautas prasības, jāuz-
tver tie jautājumi, kas saviļņo masas.

Kapitālistiskā sabiedrībā pāreja no
vienas attīstības pakāpes otrā arī
ideoloģijas laukā notika stiehiski. Pa-
domju sabiedrība, turpretim, attīstās
apzinīgi. _ Lai varētu dzīvi apzinīgi
veidot, ta pareizi jāredz un jāizprot.

Mēs pārdzīvojam smagu, bet arī lie-
lu laikmetu. Esam uzvarējuši Lielajā
Tēvijas karā. Sī vēsturiskā uzvara ir
padomju ieroču, padomju iekārtas, pa-
domju saimniecības, padomju cilvēka
uzvara.

Mūsu uzdevums — nostiprināt iz-
cīnīto uzvaru, atjaunot izpostīto dzīvi
un veidot to tālāk. Mūsu uzdevums
— izveidot, sociālistisku sabiedrību un
pakāpeniski pāriet viz komunismu.

Jaunie uzdevumi pacēluši mūsu tau-
tā virkni konkrētu jautājumu, uz ku-
riem jāatbild — gan praktiski, gan
teorētiski, gan mākslinieciski.

Mūsu rūpniecībā kapitālistisku attie-
cību vietā stājušās sociālistiskas attie-
cības. Strādnieks vairs necenšas «no-
sist» laiku, bet pieliek visus spēkus,
lai kāpinātu produkciju.

Laukos notikusi zemes reforma, kas
izraisījusi daudz jaunu jautājumu. Ar-
vien lielāku svaru gūst sociālistiskais
sektors — padomju saimniecības, lauk-
saimniecības kooperācija, mašinu —
traktoru stacijas.

Inteliģence, kas agrāk kalpoja bur-
žuāzijai, tagad strādā savai tautai. To-
mēr arī tagad vēl netrūkst, tādu inte-
liģences pārstāvju, kas domā, ka. va-
rēdama par savu saimnieku izvēlēties
dažādas buržuāzijas grupas, tā agrāk
bijusi brīvāka kā tagad, kad ir tikai
viens saimnieks — tauta, valsts.

Dziļās pārvērtības, kas norisināju-
šās strādnieku, zemnieku un Inteli-
ģences dzīvē dabīgi rada dziļus kon -
Alktus, interešu sadursmes, cīņu. Viss
tas mūsu šīsdienas dzīvei raksturīgs,
aktuāls. Tāpēc šim parādībām jāiz-
paužas mākslā.

Karš un okupācijas periods radījis
ari virkni citu jautājumu, kurus ne-
varam apiet mākslā, jo tos nav apgā-
jusi reālā dzīve. Tāds ir jautājums
par pārejošajām pārtikas grūtībām,
par bijušo leģionāru atgriešanos tau ?
tas organismā, par demobilizēto kara-
vīru iesaistīšanos darbā un ģimenē,
par palīdzību bāreņiem un invalidiem.

Nekad nedrīkstam aizmirst, ka paš-
reiz dzīvojam, ceļam sociālismu, gata-
vojam pāreju uz komunismu. Agrāk
kapitālisti cīnījās pret Padomju Sa-
vienību ar intervenci, ar ekonomisku
blokādi, ar karu. Šodien cīņa norisi-
nās galvenokārt ideoloģiskā laukā. Sa-
lā cīņā mums jābūt stipriem un uzma-
nīgiem. Piemēram — izvēloties ar
zemju lugas, kuras dzīvi un sociālās
atiecības ārzemēs neatspoguļo pareizi,
mēs varam kropļo! savas tautas apziņu
pēju pretoties naidīgai propagandai.
Tā nonākam līdz teātru repertuārā

jautājumam.
Mūsu teātros līdz šim vērotais n

bertuars nevar apmierināt. Pārāk

daudz vieglu, mūsu pašreizējai dzīvei
maznozīmīgu komēdiju, *kases gaba-
lu^ , bet trūkst laikmetīgu lugu. Arī
izraugoties lugas ar aktuālu tēmu, ne-
vienmēr teātri izvēlas labākās.

Par piemērota repertuāra trūkumu
mūsu teātros smaga atbildība gulstas
uz mūsu rakstniekiem, uz Rakstnieku
Savienību, kas ar Šo svarīgo jautājumu
ļoti maz nodarbojas. Nedrīkstam sa-
mierināties ar to, ka šogad uzrakstīta
tikai viena oriģinalluga.

Ļoti maz līdz šim darīts lugu popu-
larizēšanā. Esam liecinieki tādai parā-
dībai, ka klasisko, sen pazīstamo au-
toru lugu izrādes daudz labāk apme-
klētas, kā jaunu, nepazīstamu autoru
lugu izrādes. Vislabākie panākumi
mūsu teātros Šekspīra, Blaumaņa, Rai»
ņa

^
Upīša lugām. Tātad jādara viss ie-

spējamais, lai plašas aprindas "sīki ie-
pazīstinātu ar laikmetīgo lugu auto-
riem. Jau lugas sagatavošanas gaitā
presei jāsniedz ziņas arī par pašu lu-
gu, par jautājumiem, kas attiecīgajā
lugā analizēti. Tas pirmā kārtā «Lite-
ratūras un Mākslas» uzdevums, bet
iidz šim tas vāji pildīts.

Liela nozīme skatītāju ieinteresēšanā
un organizēšanā arī teātra kritikai.
Pašreiz tai vēl visai zems līmenis. Te-
ātra kritikas attīstību ievērojami kavē
arī tādas nepatikamas parādības, kā
mēģinājumi recenziju atsaukt vai re-
cenzentu kompromitēt. Bieži vien kri-
tiku atstāj neievērotu.

Skatuves mākslas celšanā viens no
svarīgākajiem jautājumiem, bez šau-
bām, ir izrāžu kvalitātes celšana. Līdz
šim bieži esam redzējuši sasteigtus,
negatavus inscenējumus. Šo nevēlamo
parādību lielā mērā izskaidro steiga,
ar kādu uzvedumi tiek gatavoti. Stā-
vokli šajā ziņā uzlabot var tikai pa-
nSkot lugu paralēlu iestudēšanu.

Meklēdami iespējas palielināt skatī-
tāju skaitu, teātri bieži vien mēģina iet
nepareizu ceļu. Tāds nepareizs ceļš,
pirmkārt, ir «apolitisku», -ejošu lugu>
meklēšana. Mēģinādami izpatikt tiem
samērā nedaudzajiem cilvēkiem, kas
negrib saskatīt un saprast dzīves re-
alitāti, bet kas. tīksminās atmiņās par
«vecajiem, labajiem-' laikiem, mēs pa-
zaudēsim to skatītāju masu, kas dzivo
un strādā apzinīgi, drosmīgi ceļ jaunu
dzīvi, mēs pazaudēsim savas tautas
vairākuma atsaucību un cieņu. Ja šo-
dien mūsu teātriem jāsūdzas par ska'.;-
tāju trūkumu, tad. galvenokārt, tāpēc,
ka teātri nav pratuši visā skanīgumā
ierunāties tautas vairākumam sapro-
tamā un vajadzīgā valodā. Skatītāju
mūsu teātrim netrūks, ja tas runās par
jautājumiem, kas interesē tautu, ja tas
pacels problēmas, kas tuvas darba ļau-
žu dzīvei, viņu cīņai un centieniem, ja
teātros sniegs idejiski un mākslinie-
ciski vērtīgas izrādes.

Plašākai skatītāju piesaistīšanai
veicami arī dažādi praktiskas dabas
soļi. Biļešu cenu pazemināšana, abo-
nementa sistēmas ievešana, atsevišķu
aktieru popularizēšana, arodorganizā-
ciju aktīvāka iesaistīšana leatru ap-
meklēšanas organizēšanā un vesela
virkne citu līdzīgu pasākumu varētu
vairot skatītāju interesi par teātri, un
darīt teātri darba ļaužu masām pieeja-
māku. Attiecīgajām organizācijām ne-
kavējoties šie jautājumi nopietni jā-
apsver.

Biedra K. Ozoliņa referātam sekoja
dzīvas debates, kurās piedalījās Māk-
s'as lietu pārvaldes priekšnieks b. Fr.
Rokpelnis, LK(b)P CK pārstāve b. M.
Buša, Arodbiedrību Centrālās padomes
kultūras daļas vadītājs b. A. Brodelis,
Valsts elektrotechniskās fabrikas dar-
b'nieks b. Lange, Dailes teātra aktie-
ris A. Stubavs, rakstnieks A. Grigulis,
Drāmas teātra direktors A. Austriņš
un Dailes teātra māksliniec iskais vadī-
tājs Nopelniem bagātais mākslas dar-
binieks Ed. Smiļģis. Debatēs izskanēja
vispārēja atzinība referātā izteikta-
jiem principiem. Daži runātāji ierosi-
nāja arī konkrētus priekšlikumus
Biedrs A. Brodelis, piemēram, aicināja
aktierus sagatavot savas individuālas
programas un ar tām uzstāties lielā-
kajos rūpniecības uzņēmumos Tā augs
strādnieku interese par aktieri un par
teātra mākslu. Biedrs Lange Ieteica
teātriem vairāk uzmanības vi .r
mākslinieciskās pašdarbības atbalstī-
šanai, jo tiešimākslinieciskās pasei,...bības, it sevišķi — dramatisko kole
tivu dalībnieki ir cītīgākie teai
apmeklētāji.

Apspriede deva daudz vērtīgu it"'" inājumu, kā ātrāk un labāk izlabo '
ātru līdzšinējā darbu hvūk"mu£. i: i
zveidot mūsu skatuve*? mākslu par

patiesu tautas audzinātāju.



JAUNO DIRIĢENTU SKATE ĻENINGKADĀ
Laiku no 2U jūnija līdz 20, jLili-

jām Ļeņingradā notika Vissavi 'enl-
dii ?; ? >n1 ii .skūto — konkurss.

kurā piedalījās diriģenti ne vecāki
par 35 gadiem un kuriem jau Ir zi-

i prakse simfoniskā vai operas
teātra orķestra diriģēšanā.

Skatos nolūks bija iepazīties ar
lajiem diriģentiem, vērtēt viņu

? un līdz ur to, zinai Vissavie-
nības jauno diriģentu kadru per-
spektīvas.

Padomju valsts loti daudz uzma-
nības un līdzekļu volta mākslas at-
tīstībai, rūpējas par pašu māksli-
nieku augšanu. Sim nolūkam loti
bieži tiek rīkoti Vissavienības izpil-
dītāju mākslinieku konkursi, tēlo-
tāju mākslinieku skatos, veselu at-

ķu republiku mākslas dekādes
Maskavā.

Labākos no labākajiem saviem
māksliniekiem Padomju valsts suta
uz starptautiskiem konkursiem. Mēs
visi esam dzirdējuši par slavenajiem
Padomju Savienības māksliniekiem
izpildītājiem: vijolniekiem, pianis-
tiem, dažādu orķestra instrumentu
virtuoziem, dziedātājiem un dejotā-
jiem, kas starptautiskajos konkur-
sos Briselē, Vinē, Varšavā vienmēr
guvuši pirmās vietas. Šais konkur-
sos izcēlušies tādi vārdi, kā Ois-
traehs, Kozolupova, Scerebrļakovs,
Šostakovlča (kā pianists) u. c,

Sacensības principipalīdzmāksliniekam tugl un veidoties, jo tikai
tad var rasties vērtējums, ja ir Ie-
spēja rast salīdzinājumu.

Diriģentu sacensība Padomju Sa-
vienība Šogad notiek otro reizi. Pir-
mām konkursā radus iespēja parādīt
sevi tādiem diriftēšanas mākslas
meistariem kā Mravinskim, Mclik-
Pašajevam, Konstantīnam Ivanovam,
Rachlinam u. e.

Lielais Tēvijas karš uz īsu laiku
atņēma iespēju pakāpeniski pārska-
tīt jauno mākslinieku kadrus. To-
ties tagad, pēc kara, mākslas dzīve
attīstās un aug ar vēl jo lielāku
enerģiju un degsmi.

Otrā Vissavienības diriģentu ska-
te, kas notika šovasar Ļeņinsradā,
deva iespēju rast salīdzinājumu
jauno diriģentu starpā un labāka-
jiem no tiem izvirzīties plašās sa-
biedrības priekšā un, iegūstot tās
uzticību, nest mūzikas mākslu pla"
šās tautas masās.

Skate notika keņingradā — pil-
sētā, kas ievērojama ar to, ka tur
veidojusies un izaugusi krievu mū-
zikas māksla: tur dzīvojuši un strā-
dājuši lielie krievu komponisti un
muziķi, tur slavenā Pēterpils kon-
servatorija, kas no savām klasēm iz-
laidusi veselu rindu izcilu māksli-
nieku, kuru sarakstā kā pirmais la-
sāms Pētera 11.jiča Čaikovska vārds.
Leņingradas celtnes un vēstures pie-
minekļi, muzeji, gleznu galerijas,
operu, baletu un dramatiskie teātri.

koncertzāles, bibliotēkas un daudzas
citas kultūras un mākslas Iestādes
liecina par pilsētas augsto kultūras
līmeni un augstajām mākslas tradi-
cl |ām

Ļeņingrada ievērojama ar to, ka
tā ir Lielās oktobra sociālistiskas
revolūcijas šūpulis Tur savu darbī-
bu sācis lielais Ļeņins, kāpēc pil-
sēta ari godam nes viņa vārdu
Pilsēta slavena ar savas tautu^
varonīgo ciņu pret vācu fašistiska-
jiem okupantiem Lielajā Tēvijas kara.

Slavenā pilsēta katlam konkur-
sa dalībniekam deva pacilātību un
sajūsmu, ka arī radīja lielu atbildi'
bas sajūtu.

Vistuvākā saskarsme un sadarbī-
ba skates laikā izveidojās ar Leņin
erftdaa filharmoniju. Tas simfonis-
kais orķestris simts cilvēku sastāva
ir ne tikai viens no slavenākajiem
Padomju Savienībā, bet visa pasaulē.

Orķestri visās instrumentu grupās
spēlē meistari — virtuozi, ļoti spēcī-
ga un liela stīgu instrumentu grupa,
kur katrs dalībnieks ir sava instru-
menta virtuozs pārvaldītājs, viņa
īpašumā ir augstas kvalitātes instru-
ments. Koku pūtēju grupās spēlē
tādi meistari, kā labākais Vissavie-
nības fagotists Nopelniem bagātais
mākslas darbinieks prof. Vasiļjevs,
kas ieaudzinājis rindu tikpat vērtīgu
skolnieku; tāpat slavenais klarnc-
lists Vissavienības konkursa laureāts
prof. Genslera. Gandrīz vai kairas
putēju grupas pirmais solists ir kon-
kursa laureāts. Orķestra koncert-
meistars Vissavienības konkursa
laureāts Saks ir pirmklasīgs vijol-
nieks kā sonsts un ari kā orķes-
trants. Man bija izdevība dienu
pirms konkursa sākšanas dzirdēt Le-
ņingradas filharmonijas orķestra
koncertu, kurā kā solists piedalījās
slavenais pianists Scerebrjakovs.
Koncerts atstāja dziļu, neizdzēšamu
iespaidu. To vēl vairāk pastiprinā-
ja pati Filharmonijas zāle ar savām
baltajām kolonām, kristāla lustrām
un brīnišķīgo akustiku.

Šāda orķestra kolektīva priekša
vajadzēja stāties mums. Atbildības
un līdz ar to arī laimes sajūta, diri-
ģēt tik slavenu orķestri, katram ska-
tes dalībniekam deva lielu pacilātī-
bu. Šis brīdis kā gaišs notikums pa"
liks atmiņa uz visu mūžu.

Skate notika publiski, un tajā pie-
dalījās ap četrdesmit diriģentu. Visi
atskaņoja Čaikovska ..Romeo un Jū-
lija" kā uzdotu darbu un bez tam
vēl paša izvēlētu simfonisku tēloju-
mu vai divi dalās no simfonijas.
Piecus labākos diriģentus žūrijā no-
zīmēja finālā, un tad bija jāizpilda
pilna koncerta programa: simfonija,
simfonisks tēlojums, solista pavadī-
jums. Fināla koncerti bija radījuši
sabiedrībā ļoti lielu interesi. Katru
diriģentu publika silti apsveica un
pēc koncerta ilgi sumināja. Pēc pie-

rimi fināla koncertiem notika no-
slēguma koncerts ar svinīgu sēdi, ku-
rā skates žūrijas priekšsēdētājs
Staļina prēmijas laureāts komponists
Sostakovičs paziņoja skates rezul-
tātus un pasniedza prēmijas uzva'
retajiem.

Katram dalībniekam šī skate (ie-
va |oti daudz, bij iespēja sevi no-
vērtēt, mācīties vienam no otra. at-
klā! savas un citu kjūdas. lai turp-
mākajā radošajā darba tas novērstu.

Ļoti daudz pamācoša sevis novēr-
tēšanai deva sanāksmes pēc koncer-
tiem kopa ;i filharmonijas muzi-
ķiem, kurās katrs orķestra dalīb-
nieks, kas veļas, izsaka savas domas
un kritiku par diriģentu un viņa iz-
pildīto simfonsiko koncertu. Man
personīgi 1] diena bija loti svētīga.
katrs padoms un aizrādījums bija
kā balsts, kas pali/, celties augšup.

Diriģentam, tāpat ka kuram kat-
ram citam izpildītājam mākslinie-
kam, jāpārvalda savs instruments
un viņa instruments ir orķestris: to
diriģentam jāpārzina pilnīgi, bez
tam jāprot izpildāmā muziķa. Lai
to izprastu un iestudētu, nepiecieša-
mi zināt mūzikas teoriju visās dis-
ciplīnās un pats svarīgākais, lai di-
riģents būtu īsts savas lietas meis-
tars — viņam jābūt diriģenta talan-
tam: rokām — žestam, izteiksmes
veidam, gaumei, organizatora spē-
jām; tās ir lietas, ko nevar iemācī-
ties.

Padomju mākslinieku uzdevums
ir visu savu radoša darba degsmi
atdot tautai — klausītājam. Šai sa-
karībā gribas dažus vārdus sacīt par
Ļeņingradas koncertu auditoriju.
Ļeņingradas klausītājs tiešām klau-
sās ar baudu: te mākslinieks tin
publika dzīvo ciešā kontaktā. ' Fil-
harmonijas koncertu klausītāji ir

īsti simfoniskas mūzikas entuziasti,
katrs no viņiem ieradies koncertā
nevis lai izklaidētos, bet lai patiesi
smeltu sev garīgu veldzi un stipri-
nājumu ikdienas darbam un uzde-
vumiem. Publika saviem mākslinie-
kiem loti pateicīga un izrāda dziļu
cienību. Koncerta vai izrādes laikā
zālē ir kapa klusums. Kad diriģents
nostājas pie pults, tad zāle jūt abso-
lūtu mieru un svētsvinīgu sajūtu,
kas noskaņo kā izpildītājus, tā klau-
sītājus īstam mākslas pārdzīvoju-
mam. Katram labam mākslas snu "
gurnam publika netaupa atzinības,
ziedus un patiesi sirsnīgus aplausus

Skate, tās ieguvumi un iznākums
sniedza daudz vērtīga un pamācoša
katram tās dalībniekam un paver
tālākas perspektīvas, uzliek jaunu
atbildību un uzdevumus, dod pamu-
dinājumu visus savus spēkus un ta-
lantu ziedot tautas labklājības un
dzīves skaistuma veidošanai.

Arvīds Jansons,
LPSR Valsts Operas un baleti

teātra diriģents
Vissavienības diriģentu skates

laureāts

E.DambursGORKLJS PAR LITERATŪRU
Maksima Gorkija ievērojamā grāma-

ta Par literatūru piedzīvo latviešu va-
>tro izdevumu. Pirmais, kas iznā-

ca 1 Latvijas padomju rakstnieku kon-
gresa laika, nepaguva nemaz izplatīties
tautā, to pārtrauca karš un fašistisko
vandaļu iebrukums mūsu zemē. Starp
daudzām padomju grāmatām, ko «Eiro-
pas kulturnesēji» kopā ar saviem lat-

|iem rokaspuišiem no buržuāzisko
laiislu Vidus Izņēma no apgro/.i-
bija ari Maksim» Gorkija darbs.

Šodien, kad beidzot kapitālistu kun-
dzībai Latvija pienācis gals uz visiem
i. ikii in. mums nepieciešamas grāmata
kas lasītajam noskaidro pašus svarīgā-

,principiālākos literatūra.- pamat-
jautājumus, kas palīdz apgul pareizu
marksistisku pieeju dažādām kultūras

disciplīnām, Četrus sarus gadus
fašisti piemēsloja, sevišķi Inteliģences,
skolu un studējošās jaunatnes, snui-

. ar tautu naidu teorijām, i
dēja daudzu dvēseles ar hitlerisma ide-
oloģija.- Indi. Ieroči kauju laukos ap-
klusuši, bet ideoloģijas frontē cīna tur-
pinās, ta nemitēsies, pirms pēdējais

na Iesētais dīglis nebūs izravēts
ar visu sakni, pirms netiks Izskaustas
visas buržuāziskās sabiedrības paliekas
cilvēku apziņā.

V, I) a m h u r s

Maksima Gorkija [eņinlskās degsmes

apstarotās apceres un runas par pa-
dumju rakstnieku uzdevumiem, sevišķu
nozīmi iegūst liesi Šobrīd, kad visā asu-
ma atkal paceļas lautfijuma par mark-

ki leņiniskās teorijas principu
Irību mākslinieciskajā darba un

virzoša nātniskas literāras kritikas
lomu kultūras lauka.

cllus nozīme [Maksima Gor-
kija grāmatai mūsu zemē. Krievu un

o padomju tautu literatūras vai-
25 gadu garajā attīstībai

mS ,-en pāraugušas savu bērnišķību
slimību- laiku, izvirzoties visas pasau-
le- pr< literatūras vadītajās po-
zīcijā. Maksima Gorkij? kritiskajiem

rakstiem un apcerēm šajā augšana bi-
jusi visai auglīga, ierosinoša nozīme.
Lielais rakstnieks pareizi nosaukts par
padomju rakstniecības tēvu un teorē-
tisko nopamatotajā Viņa milzigā dar-
ba pieredze, plašās zināšanas, asā prin-
cipiālā nostādne palīdzēja padomju
tautu literatūrām aizsniegt to līmeni,
kurā tās patlaban atrodas. Maksima
Gorkija «Par literatūru nosaucama
par enciklopēdiju, nepieciešamu rokas-
grāmatu, kura jāpazīst, jāstudē arī
ikvienam latviešu padomju kultūras
darbiniekam. Ta maea saprast un pa-
relsi vērtēt literatūra.- parādības, pa
ui/u kritisku ai tieksmi oret visiem
kultūras dzīves jautājumiem.

Asāk kā jebkad šodien izvirzās prin
cipialaS literārās kritikas jautā-
jums. Mēs pārak maz mācāmies, pa
rāk gausi apgūstam marksisma-Jeņi-
nisma teoriju. Recenzijas un apcerē-
jumi, kas parada- žurnālu un luikral,
:1u slejās, rāda gan, ka mums ir dros-
me runāt par visu. bet reizēm trūkst
dziļāku zināšanu. Tāpēc tik daudz pa-
viršības un kļūdu literāri teorētiskajos
jautājumos. Tas pats daudzkārt
kārns ari par klasiskā mantojuma n <
vērtējumiem, kur nereti pareizu mark
sif?tisku analīzi aizstāj paša autora
subjektīvie secinājumi par vienu vai
Otru literatūras virzienu vai atsevišķu
rakstnieku.

Maksima Gorkija kritikai uzstfcd i
bargas un taisnīgas prasības, Viņš mā-
l,. ka vērtējot savas tauta.-- literatūru,
vispirms jāpazīst nevien sava. bet vi-
sas pa.-aule- kultūras mantojums,
pirms mācīt citus, jābūt pašam augs'i
kvalificētam un politiski Izglītotam cii -

ādnieku šķirai
j; audzina savi kultūras meistari

ims Gorkijs 1929 gadā leica loti
asus vārdus, ko varam attiecināt ari
uz savu darbu: Mums ir ārkārtīgi
daudz kritika- , kam nav nekā kopīgi
a^ kritiķu paškritiku, ar personīgās
individualāo uzvešanas Kritiku, ar sa-

vu ieskatu un iedomu kritiku. Cilvēki,
kas iemācījušies kaut cik pareizi rak-
stīt un kaut cik veikli savirknēt svešu
grāmatu citātus. — šie cilvēki jau ie-
domājas .sevi par strādnieku šķiras it
i I :;arīglem vadoņiem-. Tas pāragii
un nevisai gudri.->(Par literatūru 30. Ipp.)

Bargi, bet pareizi teikts. Gorkii.
pasvītro, ka literātiem un kritiķiem
jāizstrādā* celi uz draudzīgu kopīgu
darbu darbaļaužu masas interesēs.» 8is
darbaļauāu masas intereses ne vienmēr
atceramies, savu nodarbību literatūras
laukā nereti tiecamies pārvārīt šaura

arodā, par privātīpašnieka mājiņu, ku-
rā nedrīkst ielūkoties neviena sveša,
nelūgta aes.

Nopietnas kritikas trūkuma de| tri
Izriet tās daudzos nepareizības mūsu
attieksmēs pret jaunajiem ienācējiem
literatūras telpā. Uz sevi varam a'-
t.ecinat ari Maksima Gorkija pārme-
tumus par paviršībām jauno raksi-
nieku audzināšanas darbā. Mūsu dzīve
attīstās vēl neredzētā ātrumā. Strād-
nieku šķira ikdienas izvirza no sava
v'dui spējīgus talantus visdažādākās
nozare- Mums ir divas jauno autoru
grupas, kas vēlas pieteikt savu vārdu
literatūrā. Vieni nāk no darba gal-
diem rūpnlcls, arkliem un traktoriem
tīrumos. Viņiem ir milzīga griba strā-
dāt, bet 'rūksi zināšanu, trūkst
mātišķas Izglītības. Otrā jauno literā-
tu grupa kādi Sjei no Inteliģences vi-
dus. 8iem jauniešiem ir izglītība, bet
galvai piegružotas ai vecās skola- teo-
rijām, Viņu garīgie vadoņi bijuši pa
sivie romantiķi, kuri cītīgi potēja ai
zinu. ka dzejnieks vienmēr atradīsies
nesaskani ar reālo ikdienu, ar dzīves
vajadzībām. Stāvoklis pie mums tad::
pat, kāds tas fc*ja pārēja" Padomju Sa
vienībā pirmajos gados pēc Oktobru
Sociālistiskai revolūcijas

Art par lavlero ļaunajiem daud*
kārt varam sacīt, ka viņi ar pārāki
.-, 1 ubi ieraudzīt iespiestus *š
viis sacerējumus, bet bieil nepadoma
ka, lai kjfltu pai icllvēku dvēseļu In-
ātnleri nepietiek steigā i ?? r*l da-

. ..ii e.s. pāl Is tēlojum o ' vis-
P'inis nopietni jāmācās Maķaims Gor-

kijs l»i!8. gadā par jaunajiem rakstīja:
Stipri novērojums, ku ieracēju aprin-

dās vāji attīstīta tieksme vairāk z.
nāt. Viņi maz lasa. Dzejnieki ieskata
par nevajadzīgu lasīt prozu, prozaik;
nelasa dzejas, bet ka vieni, tā otri
steidzas raketi i nevisai jēdzīgas recen-
zijas cits par citu». (Par literatūru 12.
Ipp.). Vai Maksims Gorkijs noliedza
jaunos, nevēlējās pielaist tos pie vār-
da? Neviens eils no rakstniekiem gan
laikam nebūs tik daudz pūlu velti ii.-
jauno talantu audzināšanai, kā to da-
rījis Maksim>- Goikijs. Viņš cmi ja
vienīgi pret tukšo uzpūtību, pavirši-
lem un kaitīgo pušiedomibu par sa
vCm spējām. Maksima Gorkijs nepār-
traukti un atkārtoti atgādina, ka
īstais spēju atraisītais ir nevis acu-
mirkļa Iedvesma, sapņu skurbumi
pacietīgs un ilgstošs darbs, pacietīga
mācīšanās no lielajiem meistariem.
nepārtraukta cenšanās apgūt sava
amata prasmi. Pārrunās par amatu
ar jaunajiem rakstniekiem Gorkijs dod
padomu: Vispirms ieteiktu iesācējiem
dzejniekiem un prozaiķiem izmest no
sava leksikona aristokrātisko ba/me m
vārdiņu radīšana (tvorčeitvo) un likt
It.t vietā daudz vienkāršāku un no
teiktāku: Darbs- (Par literatūru 210.
Ipp.). Tā ir atziņa, ko zinājuši lielie
poētiskā vārda meistari visos laikos.
Buržuāziskai iekārtas laika mācīju, ka
ne darbs, bet dzejnieka īpašā IntulctJ i.
metafiziika" radīšana, kuras ierosme-
avoti slēpjas ne šai zeme. Ir īstais ie
dvesmi Maksima Gorkijs nepa
visam nenoliedz romantisko jūsmu, il-
gas un sapņus. Rakstā, kas bija do-

kā ievads Ļeņingrada izdodamai
[palu grāmatu virknei Dzejnieka bib-
liotēku» . 1931. gadā viņš citē V. 1. Ļe-
ņina vārdus no grāmatiņas Ļeņin
par mākslu : kāpēc mums atteikties
nr fstani dailē kfl no ize.ia> punkt .
urpmākajai attīstībai, vai tikai tfi

pēc, ka ta- vecs? Raksta noslēgumi
GorkiJi piezīmei Šo atteikšanos nu

.frteni dallā kā izejas punkta turpina
kājai attīstībai Vtad/mlri Ujics no-
jaucu par ligu nejēdzī-
bu . (Par literatūru :? h

Maksima Gorkijs aprāda, ka jama-
oāi savienot romantisko ar reuln. kj
sapņiem nevis jāaizlido nezināmās tc-

alfis, bet jāpalīdz eelt un veidot
dzīvi, jūtu Irauksmei jāiekļaujas reā-
listiskās darba metodes ietvaroo. Te
Gorkijs pats pirmais teorētiski Izskai-
droja sociālistiskā reālismu pamat
principus, kas, apvienojot un iekļaujot
sevi ka aktīvi loiuuntismu. tā kritisiv.,
reālisma elementus, top pcir sociālisti-
skas sabiedrības mākslu, jaunas īste-
nības attēlotāju un virzītāju, kura* \ >-
ronis ir jaunais cilvēks, kas drāma
i i-ka. dažkārt pat Iruģiskā ciņa ar u-
pakulvileejiem speķiem raujas pjfl I
aizvien skaistākai rītdienai.

Maksima Gorkija stingrā principiāls
kritika deva skaistus panākumus. No
literatūras atkritu nost visi viegla .
ei tus dzīves tīkotāji — gruži un pub.
rss. izauga un attīsti Jāj desmitiem ap-
dāvinātu |aužu, kuru vārdi šodien pu
tīstāmi visai daudzmiljonu lielai pa
domju lasītāju suimei.

Tai ikviens nu jaunajiem Iesāci
grūtajā literatūras laukā nopietni iz

un izstudē skaistās, tieši jaun
nel veltitās grāmatas nodalās: Kā
mficljog rakstīt . Pārrunas par am
tu . -Vēstule.- tm . ? Sarun
ar jaunajiem . Par literatūras 1ceh>
ku . Par īstenību un Par social
ka reālismu . Maksim* Gorkijs savi -
norādījumu! nekur nav domājis k
kanohuikas iekaļams galvai līdzīgi <b
i. i; bauš| iein. Vma nolūks k PO
domāšanu, dziņu sapratīgi un i
Izprast šodiena-: īstenību, noradīt
tlam jābūt padomju rakstnieka darb
ttilam un īpašībām. No tā varam m;

. kā audzināt jaunos talantus .i
mums pašiem nebfll skaidri un sapfl
*ami šī darba pamatprincipi, ka g
le mācām jauno.-''

gm pilnībā pārspēju»'
visu* tās Hikburžujiskās irjutai un no-
skaņai, kas velkas līdzi un bieži trau-
ee soļošanu . ? priekšu Tiesa, veca*
ieražai un tikumus nevar tik viegli aiz-

kā nodeldētu svārku. leaugiana
ļaunajā nereti ir sāpīgs procesi B».t
tam ta iābūl Jāapzina.-, ka dzīvojam

REMBRANTS UN FRANSS HALSS

Vel nesen atpakaļ nebij īstas vien-
prātība.- mākslas vēsturnieku starpā
par Rembranta dzimšanas gadu. Strī-
di gāja ap 1006.. 1607. un 1601i. gadu.
Tagad, kad pienākuši klāt jauni arehi-
vu dokumenti, lielākā dala Rembranta
pētnieku ir vienis pratis, ka Holandes
lielais glezniecības ģēnijs dzimis 15. jū-
lija 1606. gadā. Tādejādi šogad minē
laja datuma pagāja 340 gadi no viņa
dzimšanas dienas.

Bet šogad atzīmējams apaļš ehrono-
- dats ari sakara ar otru lielo

Holandes meistaru Rembranta laika
biedru — Fransu Halsu. Si guda au-
gusta beigās paiet 28 gadu dekāde no
viņa miršanas dienas 1. 1866. gadā).

Rembrants v^n ilalss ir divi augstākie
kalngali Holandes slavenajā 17. g, s.
glezniecībā. Abiem viņiem bijis daudz
Kas kopējs dzīves un mākslas likteņos.
Abi tie sava sākotne taisījuši spīdošu

las karjeru un ārkārtīgi iespaido-
iuši (protams, katrs īpafā virzienā) Vi-
su Holandes glezniecības skolu. Ab.'
tie sava mūža otra puse zaudējuši savu
cltkārtējo prestižu un beiguši savu
dzīvi galīgā trūkumā un nabadzībā. Abi
tie pēc nāves ilgāku laiku biju pavisam
aizmirsti. Abi tie 19. g. s. pirmajā pu-
sē it kā «augšāmcēlušies no miroņiem »
un kļuvuši par modernās glezniecības
pamatlicējiem un Iedvesmotājiem.

Un tomēr starp abiem pastāv Liela,
grūti pfirkāpjama plaisa, ja aplūkojam
viņu mākslu pēc iekšējās uztveres un
satura.

Būs gruli apstrīdams, ka no abiem
dižajiem meistariem Rembrants Ir ne-
salīdzināmi lielāka, dziļāka un vispusī-
gfika mākslinieciska personība. Rem-
branta māksla vārda pilnā nozīmē ir
visu aptverola un visu izsmeļoša. Ka
gleznotājs Amsterdamas meistars stā-
dams blakus vislielākajiem šai mākslā
— Ticianam, Velaskezam, Rubensam.
Jau 19. g. s. lielais krāsu meistars De-
lakrua kādā savas dienas grāmatas pie-
zīme Izteicās, ka varbūt reiz pienāks
laiks, kad atzīs, ka Rembrants ir daudz
lielāks gleznotājs nekā Rafaels Ra-
faels, pēc Engra kvalificējuma, bija
(Vira zemes nolaidies dievs,- kuram ne-
viens nav stādāmi līdzās, Tas. ko pa-
reģoja Delakruā. gadsimteņa otrā puse
piepildījās, kad gleznotāji ķēra
gaismas un kolorīta problēmu atrisinā-
šanas. Tad saprata, cik lieli nopelni
šai lietā bijuši tik ilgi novārtā paliku-
šajam Amsterdamas luministam. Rem-
brantiskā gaismēna, kas ilgu laiku tika
uzskatīta par piedauzības akmeni glez-
niecībā, kļuva par svarīgu ierosinājumu
turpmākiem sarežģīto gaismas problē-
mu šķetinājumiem.

Ne mazāka nozīme Rembrantam pie-
kul arī visā grafikā. īsi sakot, Rem-
brants bija tas, kas vara grebumu un
aafjumu pacēla daudzos jo daudzos dar-
bos līdz grūti pārspējamai pilnībai. Sai
nozare Rembrants parādās kā pirm-
klasīgs līnijas un melnbaltās izteiksmes
meistars.

Taeu. ja min Rembranta vārdu, tad
svarā krīt nevien šī brīnišķīgā teconi-
ka. liklab krāsā, kā līnijā, bet ari —
un tas galvenā kārtā — viss idejiskais
saturs, ' kura izteiksmei šī ārkārtīgi
komplicētā un izsmalcinātā technika
pielietota. Rembrants mākslas vēsture
ir nepārspēts cilvēka sirds, Jūtu un ni-
ansētu afektu gleznotājs. Viņa māks-

la- stipra pu&e ir pschilogiskais mo-
ments un sarežģītu dvēsele* pārdzīvo-
jumu analīze, kas izpaužas nevien ne-
skaitāmās stāstošās gleznās (biezi ;,r
bībelisko leģendti saturu), bet ari dau-
dzajos portretos un pašportretos, Sai
ziņā Rembrants bieži salīdzināts ar
Sekspiru.

Ar Rembranta lielo meistarību, tas
veidošanos un attīstību, vislabāki var
iepazīties Ļeņingradas Ermitažā, kur
-.kopot .- liels daudzums viņa darbu no
\isiem viņa daiļrades posmiem un vis-
dižākās izpausmēs. Te visspilgtāk!
parādās viņu mākslinieciskas personī-
bas plašais diapazons, ja aplūkojam
viņa jaunekliski kvēlo juteklību Vare-
najā un valdzinošajā Danajā (no
1036. g.) un pee tam vecā meistara sta-
rojošo maigumu un suvereno mitru
gleznā Pazudušā dēla atgriešanās . kas
darināta īsi pirms viņa nāves (]t!9. g.)
un, varbūt, ir Labākais, katra ziņa in-
tīmākai? no viņa darbiem.

Ermitažā vairāk kā jebkur varam
iepazīties ari ar Rembrantu ka portre-
tlstu. Te redzam izcilus darbus no vi-
sām meistara attīstības l'a/em. sakot
ar ordināri holandisko portretu no vi-
ņa jaunības perioda un beidzot ar mo-
numentāli suvereno ģīmetni no mūža
beigām.

Rembrants savā māksla sniedzas tāli
nfiri 17. g. s. Holandes nacionālas māks-
las augstumiem. Tas Ir pirmās šķiras
zvaigzne pie vispārcilvēciskās mākslas
debesīm.

Sai ziņā šaurāka nozīme piekrīt vi-
ņa vecākajam laiku biedram — liela-
ļam Harlemas meistaram Mulsam. Tas
ciešāki saisdls ar Holandes nacionalSs
glezniecībai likteņiem šai viņas varo-
ņu laikmetā. Halsu ar pilnu tiesību
var uzskatīt par to klinti, uz kuras pa-
cēlās šī glezniecību. Un ar to ir daudz
kas teikts, ja ņemsim vēra, ka 17. g. s.
Holandes glezniecība lika visdrošākos
pamatus reālismam glezniecības vēstu-
rē. Rembrantam bija tikai 4 gadi, kad
parādījās Harlemas meistara pirmie
mums pazīstamie datētie darbi (1610.
gadā), kuros spilgti izpaudās jaunās
Holandes skolas reālistiskie principi.

Halsam nav ta plaša vēriena un vis-
pusības, kas tik liela mērā piemīt
Rembrantam. Tas kļuva pazīstams ar
saviem portretiem (individuāliem un
grupu] un ar reālistiskiem sižetiem no
apkārtējas holandiakli sadzīves. Bet
ne tikdaudz reālistiskie sižeti padarīja
Halsu lielu (tādi nebija neparasti ari
pirms Halsa nlderlandiešn glezniecībā
kopš 16. g. s), bet gan tā ipata. ori-
ģinālā uztvere un dziji personīgā tech-
nika rcsp. mākslinieciskais realizējums.
kas izpaužas kā kas pavisam jauns vi-
sā Harlema- meistara glezniecībā. Ar
savu momentalo skatījumu, ar savu

vingro un brašo apdari, ar savu gaišo,
brīnišķīgi noskaņoto tonalitāti Halss iz-

starp talantīgajiem Holandes
reālistiem un k|uva par vienu no ievē-
rojamākiem ciltstēviem 19. g. s. impre-
ilbniitiem.

Kaut ari Haisam nav (as visu aptve-
rošās tvumanistiskāi stājas un psicnolo-
giska dziļuma, kas Rembrantam. Ind
tomēr kā nepārspējami ārējo parādību
un lielu virsmai g'eznieeisks attēlotais
tas guvi- novērtējumu un cieņu pie mu-
šu laika meistariem.

Kr. I h.is-



laikmetā, kas veido Maksima Gorkija
apzīmēto «trešo īstenību», kurā cilvēka
spējas un attīstību «vairs nekavēs na-
cionālo šķirisko vai reliģiozo ideju un
emociju kropļojošais spiediens». Sī
īstenība top, viņas salka manāma vis-
apkārt. Tas jāredz arī literatūrai. «Pa-
domju Savienības literatūra aug labi,
bet īstenību ir varenāka un skaistāka.
Nepieciešams, lai literatūra sasniegtu
īstenības augstumus. Tur tā lieta* (Par
literatūru 155. Ipp.).

Bez žēlastības Maksims Gorkis
šausta literatūras dīkdieņus, estētus un
gardēžus, kuri tiko ērtas parazītiska-
dzīves. Rakstnieks skarbi pasaka, ka
«Padomju cilvēkam nav vajadzīgi lēti
nieku rotājumi. Dzīve, kas pilna epi-
ska skarbuma, prasa tāda paša atspo-
guļojuma arī literatūrā». Tas jāsaprot
kā Iesācējam, tā rakstniekam ar darba
stāžu. Vai ari mēs daudzkārt nepie-
mirstam pašu galveno? Lielā, skarbā
un varenā īstenība, kas augdama vei-
dojas ap mums. vēl visai maz atradusi
atspoguļojumu literatūrā. Ierauti sava
ikdienā, nereti piemirstam, ka īstais
mūsu dzejoļu, stāstu, lugu. poēmu, no-
veļu un romānu kritiķis atrodas fabri-
kā un lauku sētā. Cilvēks, kas dara
sūru, bet vēsturisku darbu, pārvērš
veco, sīkpilsoni&ko dzīvi sociālistiska.
Vai mēs protam saredzēt pāraugšanas
procesu, kas šodien noris tūkstošu ļau-
žu dvēselēs? Līdzās gigantiskajam at-
jaunošanas un jaunrades darbam vēl
darbojas ari reakcionārie speķi. Skaid-
rajā rītausmas gaisā vēl stiepās pagā -
jušās nakts ēnas. Maksims Gorkijs a'
kārtoti brīdina padomju rakstnieku no
iestigšanas mietpilsoniskā pašapmieri -
nātībā, no nodarbošanās ar savas per-
sonīgās dzīves problēmām. Rakstā «Li-
terārā niekošanās» viņš izvirza divus
svarīgus jautājumus* <Ko nozīmē ma

rsonigā tragcdija<>, salidzinot ar
io traģēdiju, kas neatvairāmi rodas
proletariāta jaunās vēstures radīšanas
cclos un kam jāizpaužas kā vispasaules
cīņai par varu?» Otrajā jautājumā
viņš vēršas tieši pie padomju rakstnie-
kiem ka: «Laiks prasa no viņiem
darbus proletariāta apbruņošanai. ta

aizsardzībai pret dažādām lipīgām pa-
gātnes slimībām, nesamierināma ie-
naida radīšanai tajā pret visu nelaim-
ju, mocību un visu sociālās esmes- «tra-
ģēdiju» radītājiem.» (Par literatūru
o31. ipp.).

Godīgi jāatzīstas, ka dažkārt sākam
jau piemirst ienaidnieku. Tēvijas karš
gan beidzies, fašisti no mūsu zemes
padzīti, bet vai tā atstātā inde jau pil-
nīgi iznīcināta? Vēl ausīs nerim t
hitleriešu un pašu tautas buržuāzisko
nacionālistu nemocīto ļaužu vaimanā;.
Asinis vēl nav paguvušas iesūkties ze-
mē, bet mēs it kā to visu jau pieskai-
tām pārdzīvotai pagātnei, kurā nuv
lielas vajadzības daudz rakāties. Vēl
nav radies neviens lielāks literārs
darbs, kas tēlotu šo gadu baigo īsteni
bu. Dažreiz liekas, ka mēs kļūstam

pārāk filozofiski, miermīlīgi, vairāmie^
no asām, raupjām līnijām, traģiskām
emocijām. Maksims Gorkijs saka, ka
ttīda tieksme uz. objektīvo» patiesību
ir sikburžujiska individuālisma atlie-
ka mūsu dvēselē. Gorkijs pasvīt-
ro, ka padomju mākslai nav jābaidās
kļūt tendenciozai, tā nedrīkst ieņemt

-objektīva* samierināšanās» pozīciju
pret ienaidnieku. Kamēr kapitālisti-
kās paliekas netaps pilnīgi iznīdētas,
«vLiterats ir — šķiras acis, ausis un
balss. » Pārņemot klasisko kultūru.-
mantojumu, mēs nedrīkstam aizmirst

kritisko attieksmi pret pagātni, ne-

drīkstam paņemt līdz: bankrotējošai
buržuāzijas tikumus un īpašības. Lai

allaž paturam prātā Maksima Gorkija
vārdus — «ka buržuāzijas loma kultū-
ras jaunrades procesā ir stipri pārspī-
lēta.»

Maksima Gorkija <Par literatūru» 'r
dziļu domu bagāta grāmata, vajadzlg?
im derīga nevien rakstniekam, bet
katram padomju lasītajam, tā palīdzē*
vieglāk atrast augšupejas ceļu, kas
ved pretī gaišajām komunisma un cil-
vēcības virsotnēm.

Indriķis Lēmanis
SULDZE PAGRĪDĒ(Fragments no grāmatas„Pa dzīves ceļiem„)

Vēl es pirmo slepeno grāmatu nebiju
lz'asijis, kad Jau nāca cits vēl lielāks
un svarīgāks notikums.

Kādu rītu Zaļkalns man pačukstēja,
ka mēs abi aicināti uz slepenu sapul-
ci Vai nākšot?

Ea bridi padomāju, Zalkalnu stingri
skatīdams. Varbūt šis mānās. Nē,
ļkalns satvēra manu elkoni, saspieda

sacīja: — Ar tādām lietām nejoko
u, ja tā, tad jāiet. Slepenu grāmatu

< jau lasu, tā tad ari slepenā sapulcē
., .'(piedalās.

Bet tas nu vairs nebija tik vienkārši.
'"' paslēpt grāmatu zem svārkiem, aiz-

mājās un lasit. Zaļkalns mani sāka
rtācīt un reize ari atklāja, cik bīstami

Sedā sapulcē piedalīties.
-? Vai tev nebūs bail?»
<<Bail? ?> es vilku caur zobiem un aiz-

vainoti pagriezos prom. «Kur tad es
tev esmu atsacījies līdzi iet? Pasaki!*

Zaļkalns nojauta, ka jautājums bijis
nevietā, tāpēc sacīja:

Es jau tik tāpat... Tādāg lietās jā-
uzmanās, nevar tā. Kam bail un kas
policijā visu izpļāpās, tāds lai labāk
paliek mājās.»

Zaļkalns to visu runāja čukstot, bie-
ž. istabas durvīm pieiedams un kori-
dora paskatīdamies. Es viņam sekoju
uz pēdām un apsolījos izpildīt visus
noteikumus, kādus prasīja šī slepena.
bet: interesantā lieta.

Bet kur tad sapulce *otiks?<> es jau-
tāju, kad Zaļkalns jau taisījās aiziet.

To es tev nevaru pasacīt,» viņš at-
bildēja.

«Nevari pasacīt...» es aoskumis
nokāru galvu. «Ko tu ar mani joko?»

Zaļkalns atkal pabāza galvu durvju
spraugā uz koridoru. Tur neviena ne-
bija, un viņš nāca atpakaļ.

«Nudien nevaru tev pasacīt, pats vēl
nezinu. Atnāc pēc stundām pulkstens
sešos, tad viss būs skaidrs.»

Nosacītais laiks tuvojās bezgala lēni.
Es neskaitāmas reizes skatījos krust-
mātes vecajā modinātāja pulksteni.
Kaut tas bija nolikta uz plīts siltā
mūrīša, lai labāk ielu, man tomēr li-
kās, ka rādītāji stāv uz vietas. Tāpēc
ti izgāju tepat. Kalnu ielā un pavēros
pulksteņtaisītfija Krūmiņa logā. Krū-
miņa pulkstenis rādīja pusstundu vai-
rāk, un es kļuvu priecīgāks.

Sāku staigāt pa pilsētiņas Ielām. _ At-
kal smīnēdams skatījos pretimnācējos.

•agnmtiš no grāmatot.,Ai itivu toliem*ļ ilustrējis j. Klni

— Vai zināt manu un Zaļkalna noslē-
pumu? Nekā nezināt, nekā... Ak,
jūs ... Kādu tukšu dzīvi dzīvojat!

Kad nonācu pie Kleina fabrikas, pū-
ta svilpe, gari un kaucoši. Tai pašā brīdī

pavērās fabrikas vārti un Ielā sāka
dunēt strādnieku soļi. Tur nāca viri.
sievas, pusaudži un klibi veči. Viņu
vaigi bija iekrituši, viņu apģērbi zāģu
skaldās, sodrējos un eļļā novfirtiU,
Ejot gar veikalu logiem, kur redzam'.
bija maizes klaipi un balti cūku tauki
koka kastē, viņu acis iekvēlojās Izsal-
kumā. Katrs brīdi apstājās, kautko
sacīja klusi un tad gāja atkal tālāk.

Kad iela noklusa, es atkal aizgāju
paskatīties Krūmiņa pulkstenī. Rādī-
tājs jau tuvojās sešiem. Nu bija laiks
iet pie Zaļkalna

Mani soļi biju ātri un es manīju, ka
sirdg zem plānā svārka stipri dauzās.
Tu laikam baidies tā lielā bīstamā ceļa,
kas tagad sākas? Ai, nē! Manu prātu
arvien vēl satrauca nupat redzētais
strādnieku gājiens... Kādai sievai bija
bērns uz rokas. Kad viņa piestāja vei-
kala logam, bērns pastiepa abas roci-
ņa- un sauca: maizīti... Viņam atbil-
dēja tukls bodnieks, veikala durvis
iespiedies:

^
Nedošu ne drupatas, kamēr tava

māte nesamaksās parādu.»
Man šķita, tā ir mana māte, un es

vel esmu tik mazs, ka varu pieglaus-
ties cietam vaigam un apslacināt to
karstām asarām.

Zaļkalna istaba bija tukša. Es no-
sēdos pie galda un šķirstīju skolas
grāmatas un burtnīcas. Atcerējos, ka
vēl rītdienas matemātikas uzdevums
nebija izrēķināts. Arī Glāzniek* blla
uzdevis rakstīt — kristīgā cilvēka mo-
rāle. Ak, šis Glāznieks ar savām bi-
beles lietām, cik pretīgs tas bija Sini
brīdī. Papurināju galvu, lai aizraidītu
domas par viņu. Par to jauno, slepeno.
bīstamo es domāju un satraukts gaidī-
ju Zalkalnu ierodamies.

Viņš ienāca uzmanīgs un kluss, brīdi
pasēdēja krēsla, tad pamāja ar roku,
un es tam piegāju klāt

«Miera Ielā, Jansona mājā, jumta
istabiņā,» viņš čukstēja. «Trīs reizes
pagrabini durvju rokturi. E« iešu pir-
mais un tevi sagaidīšu.»

Es zināju Jansona māju Miera ielā.
Bet man šķita, ka te var ari ko aiz-

mirsi un i/dant nepareizi, tāpēc iz-
jautāju Zalkalnu sīkāk. Viņš stāstīja
vēl reiz visu no gala un vilka ar lubās
rokas rādītāja pirkstu kreisā plaukstā
līniju un paskaidroja:

«Nu, šī Ir Miera Iela, vai ne? Tu ej
pa Kalna Ielu līdz Miera ielas galam
un tad pa trotuāri labajā pusē. Pir-
mā ir mana tēva mājiņa, otrā kalējam,
trešā ... Vai tagad zināsi? Ja? Nu, tad
e* eju!

Viņš izslīdēja pa durvīm, plecus uz-
rāvis, pirkstgalos šūpodamies. Patiku
viens. Bet ari mans laiks nu bija klāt.
un es Izgāju tikpat klusi kā Zulkaln..

Kalna ielā es sastapu dažus pretim-
nācējus, bet Mieru iela bija tukša, (ia
ju pa šaurā trotuāra dēliem, kas bija
pelēki un vietām ielūzuši. Pāris reizes
pieliecos, izlikos itkā sasienu pastalu
auklas, bet patiesībā skatījos, vku
kāds policists vai aizsargs nenāk no
muguras. Ja nāktu, nu, tad es zinātu
ko darīt. Pasvilpotu dziesmiņu, un lē-

nam pastaigājoties aizietu pa citu ielu.
Kad es jau tiešo reizi biju noliecies

sasiet savas pastalu auklas, tepat aiz
dzeltenā dēļu žoga un ziedošām ābe-
lēm paspīdēja balta mājiņa ar dzelte-
niem aizkariem logos. Nokāpu no tro-
tuāra un iegriezos pagalmā. Jā, te viss
bija tā, kā Zaļkalns man stāstīja —
neliels priekšnamiņš, stāvas, tīri no-
berztas kāpnes, ūdens muca pažobelē
un zemas, brūni krāsotas durvis tālāk
aiz jumta baļķiem.

Kāpņu galā es apstājos. No straujā
nāciena un skrējiena augšā elpa bija
satraukta un ātra. Ausīs savādi rūca,
un man šķita, Auces kalējs Cēders te-
pat pažobelē pūš savas melnās plēšas.

Atsēdos mucas malā. Jāpagaida maz-
liet, jāatpūšas. Nevar ieskriet lāds aiz-

Vissavienības dirioentu konkurss Ļeņinyradā. Diriģents A. Jansona

elsies. domas vel. ka nobijies. Skatījos
durvju dē|os — kad aci* aprada kieslu,
pamanīju. Ka durvis bija iedzītas ēet-
l'gS nagliņas. A, tur stāvējusi plāksnīte
ir istabas saimnieka vārdu, bet tagad
noņemta. Kāpēc noņemta? Sis atklā-
jums saasināja manu Interesi, kas Ista-
biņā notiek, un es cēlos un piegāju
durvīm,

Rokturli biju naparasti zemu ietaisīts
un idilli. Kad pieskāros tam ar pirkstu
gailam, šķita, kāds to nupat turējis sa-
vu saujā un sasildījis. Es satvēru rok-
turi ciešāk un iris reize» picgrabināju.
Klusuma, Es paspēju izdomāt domu
ne tikai pur Blīdenei* «kolu, bet aizli-
doj u vel tālāk — Zvārdes pagasta Krcl-
iiiii māju pagalmā, kur taisīju savas
muftlnus un velosipēdu. Tikai dazl gadi
biju starpā šiem agriem bērnības lai-
kiem un šai dienai, bet tie man likās
jau tāli un sveši. Vai tus bija tāpēc.
ka tūlīt, lūlīt vērsies šis šaurās durvis,
un es ieiešu lielajā dzīvē, ku« mutuļo
un verd?

Klusums turpinājās. Tikai tad, kad
es it ka fosfora gaismā ieraudzīju tēva,
mātes un Ausmas sejas, durvis bez
trokšņa pavēlās. Vēl kā atvadīdamies
redzēju tēva sūro acu skatu zem kup-
lajām uzacīm, mātes plato pieri,savādas

ēnas klātu, Ausmas skumjo smaidu, un
tad jau es stāvēju viņpus «iiekšņa, un
durvis aiz manis tika aizslēgtas.

Istabiņā bija tikai četri cilvēki. Uz
sašķiebta dlvana, kam vienu kāju at-
vietoja ķieģelis, sēdēja divas sievie-
te» , patumšajā kaktā uz soliņa vīrietis,
Zaļkalns pie krāsns uz malkas pagales.
Es noņēmu cepuri un apstājos Istabas
vidū. Griesti bija tik zemi, ka gandrīz
skara manu pakausi, lielākais attālumā
no ,-ienas līdz sienai — divi soļi. Ista-
bas šaurums un abu sieviešu skati mani
mulsināja — es stāvēju apjucis, cepu-
res nagu pirkstos spaidīdams. Bet mans
samulsums neturpinājās ilgi. Lūk, pie-
cēlās Zaļkalns, pameklēja krāsns apak-
šā pagali, es nosēdos viņam blakus un
pēkšņi jutos tā, it kā visi šie svešie jau
sen būtu mani draugi.

Tad nosēdās divanā taisnāk viena no
sievietēm, papurināja galvu tā, ka īsi
apcirptie mati gludāk atkrita pakausī,
un sacīja:

<>Biedrīši, es domāju, sāksim.»
Neviens neko neatbildēja, atkal iestā-

jās klusums, kuru pārtrauca tā pati
zemā, klusā sievietes balss.

Es klausījos šo balsi un jautāju, vai
neesmu to jau kādreiz dzirdējis? Tie-
šām gan. Gluži tādā pašā balsī runāja
Emma Ziemciete Blīdenes skolā.

Pacēlu galvu augstāk. Nē, tā tomēr
nebija viņa. Ziemcietei bija gaiši mati,
bizēs sapīti, šai te pelnu pelēki. Ziem-
cietes apaļā seja zilgana, sīkām pum-
piņām klāta, šai gluži dzeltena, šaura,
labajā pusē deniņā zilumiņš prāva zirņa
lielumā.

Viņa runāja tālāk. Es dzirdēju

rākus svešus un jocīgus vārdus un tūlīt
tos aizmirsu. Kaut šie vārdi mani ka-
vēja viņas runu saprast, es tomēr klau-
sījos uzmanīgi, tik uzmanīgi kā Blīde-
nes skolā kādreiz Ozollapu stundā. Galu
galā es biedrenes domu sapratu, un ta
mani iepriecināja. Es pirmais atal
viņas aicinājumam, runājot, protams,
tik neveikli, ka sasarku un aprāvos sa-
mežģīta teikuma vidū.

Bet mani saprata. Biedrene izkārtoja
manu valodas jūkli, nolika katru vardu
savā vietā un tad sacīja:

«Mūsu jaunais biedrītis piekrīt pul-
ciņa dibināšanai un Ir ar mieru nākt
u/. sapulcēm. Vai ne tā?»

Viņa paskatījās manī zilām, gaišām
acim. Man Šķita, šis acis bija bezgala
labas un draudzīgas, tāpēc es apjuku.
Bet, varbūt, es apjuku no vārda: bied-
ritls... Ari tas skanēja tik silti un
glāstoši.

Nu ei uzelpoju pavisam viegli un
brīvi. Uzreiz man šķita, ka runai nav
liela mākslu. Vajag tikai bii
un iepriekš visu pārdomāt. Bez šau-
bām es atkal pamēģināšu, tikko radī-
sies izdevība.

Zaļkalns nerunāja labāk par mani.
Ari viņa vārdu samezglojumu vaja-
dzēja pārcirst un vienkāršot. Tas mani
vēl vairāk iedrošināja.

Bet kad sāka runāt otra biedrene, kas
visu laiku bija klusējusi un papirosu
pēc papirosa smēķējusi, mana drosme
atkal aizbēga.

Lūk, tā tik bija runa, tā tik bija va-
loda! Nevien par mūsu skolu unGlāz-
nieka bibeles stundām viņa zināja, bet
ari par to, ka Kleina fabrikā strādnieki
maizi nenopelnu. Un, brīnums! Viņa
stāstīja ari par manu tēvu, ka tam ne-
esot, drēbju mugurā un par garo darba
dienu. Vecvagaru saimniece plānu
rupjmaizes šķēli un siļķes asti vien do-
dot. Mēs sēdējam kā sastinguši. Es
ievēroju, ka svešais virs kaktā tumsā,
noliecās zemu un atbalstīja galvu
plaukstās. Laikam ari par viņa dzīvi
runāja.

Es klausījos un domāju: kā tik daudz
cilvēks var zināt, un sieviete vēl.

Glāzniek* skolā saka, ka sievietes esot
mazāk attīstītas. Kādas grāmatas gan
viņa lailjuii?

Bet viņa vel nebeidza. Piecēlusies
kājās, atglaudusi īsos matus atpakaļ
gluži tāpat kā pirmā runātāja, viņa aiz-
bāza savas mazās baltās rokas aiz pla-
tās siksnas, ar kuru bija sajozusi savu
zaļo zaldāta jaku un veda mūs tālāk pa
dzīves ceļiem. Katrs viņas vārds man
atklāja jaunu pasauli, kuru vēl nepa-
zinu. Es ļredzēju ūdenī samirkušu telpu
kara sagrautas mājas pagrabā, kurā ka
kaķa acs spīd spuldzīte. Bet šī vāja
gaisma ir pietiekoša, lai kāds cilvēks,
kura vārdu un gaitas neviens nezin, ie-
spiestu lapiņas, kas iededz nemiera lies-
mas strādnieku sirdīs. Es redzēju sar-
kanu karogu fabrikas skursteņa galā.
Vējš to locīja un purināja, policisti un
aizsargi noplēsa, bet viņa sauciens pa-
lika un dzīvo.

Bet es redzēju arī kādu gājienu, kas
mani satrauca līdz asarām. Tur veda
apcietinātos komunarus uz nāves vietu
Matīsa kapsētas smiltājā. Es piecēlos
kfijāa reizē ar visiem. Mēs ilgi klu-
sējām vakara stundā jumta istabiņā,
kuras logs bija aizklāts ar avīzi. Bied-
rene izsauca viņu vārdus: Egli tis.
Alksnis, Kummermanis, Silts, Arājs-
Btrce ... Man šķita, pie katra vārda
kāds čukstoši atsaucas un saka, lai
viri un sievas ceļas un stājas cīnītāju
rindās, jo spuldzīte pagraba kaktā pa-
lika degot un sīkie svina burtiņi gaida
salicēja...

Tonakt es neaizmigu līdz pašam ri-
tam. Tikai tad, kad sarkana saule kāpa
caur miglu un uz brīdi nostājās blakus
Kleina fabrikas skurstenim, iekritu
smagā snaudā. Bet arī tad es vēl re-
dzēju spuldzīti oagrabā, kas nedzisa
traka vēja brāzienos.



LATVIEŠU MĀKSLINIEKI VISSAVIENĪBAS ESTRĀDES KONKURSĀ

Aicinājums piedalīties Vis-
savienības estrādes mākslinieku
konkursā nāca mums gluži ne-
gaidot. Necerējām, ka ar savu
akrobatisko deju spēsim sacens-
ties ar spēcīgajiem konkuren-
tiem, kas š. g. jūlijā sabrauca
Maskavā no visām Padomju Sa-
vienības malām, lai izpelnīto.;
estrādes konkursa laureāta godu
Konkursā piedalījās vairāki
simti estrādes mākslinieku, kas
demonstrēja savas spējas vokālā,
dejas un daiļrunas mākslā. Kon-
kurss parādīja, ka estrādes žan-
rā briest daudzi jauni spilgti ta-
lanti, kas nāk no tautas dzīlēm;
ka jaunā paaudze spēj cienīgi
nostāties blakus saviem vecāka-
jiem aroda biedriem.

Konkurss sadalījās trijos pos-
mos. Pirmo posmu izcīnījām
Latvijā. No visiem dalībniekiem
par cienīgiem pārstāvēt Latvijas
estrādes mākslu Maskavā Māk-
slas lietu pārvalde atzina tikai
Liepājas Muzikāli dramatiskā
teātra dejotāju Martu Alberingu
un mūsu akrobatisko deju pāri.

Braucām turp lielā satrauku-
mā. Mūs saņēma ar maskavie-
šiem piemītošo laipnību. Dzīvoj
jām «Eiropas» viesnīcā, paša
Maskavas centrā. Nedēļu pec
atbraukšanas mums bija jāuz-
stājas. Marta Alberinga ar sa-
vām spāņu dejām uzstājas kon-
kursa otrā posma pašā pēdējā
dienā. Ar nepacietību gaidījām
rezultātus. Izrādījās, ka visi
Latvijas pārstāvji iekļuvuši bei-
dzamajā — trešajā posma. Tur
notika tālāka šķirošana. Mar-
tas Alberingas dejas māksla gu-
va sevišķu ievērību. Mūsu iz-
pildījumā patika sīki izstrādāts
dejas un pārdrošās akrobātikas
savienojums. Cik augstu žūrija
novērtēja latviešu mākslinieku
sniegumus, var spriest pēc tā. ka
mūs aicināja piedalīties Maska-
vas televīzijas studijas progra-
mā, ko noskatījās arī Kremlī.
Otrā dienā uzzinājām, ka Martai
Alberingai un mums piešķirts

Vissavienības estrādes maksli -
nieku konkursa goda diploms.
Pārējo Baltijas republiku pār-

«Akrobatiska deja» — Friderikas un Leopolda
Jirgensonu izpildījumā Vissavienības estrādes

mākslinieku konkursā Maskavā

stavjiem šoreiz neizdevās iekļūt
pat trešajā posmā.

Tas izskaidrojams ar to, ka
konkursā piedalījās izcili spēki.
Sevišķi spilgts bija Timošenko

no Kijevas, kas rādīja gluži jau-
nu konferensjē mākslas veidu
un prata aizraut visus skatītājus.
Ar lielisku uzbeku tautas deju
izpildījumu izcēlās Izmailova no
Taškentas. Akrobatiskā žanrā ar
savu ķermenisko virtuozitāti se-
višķi iespaidīgs bija Ļeņingra-
das pāris — Matvejeva un
Šeelko.

Akrobatiski numuri vispār bi-
ja pārsvarā. Tas pierāda, ka
vietējās mākslas iestādes nepie-
tiekami , rūpējas par to, lai attīs-
tītu jaunus vokālas un vārda
(konferensjē un daiļlasīšanas)
mākslas talantus. Šo mākslinie-
ku izredzes uz goda vietu kon-
kursā bieži vien iznīcināja arī
nepiemērots repertuārs. Daudzu
spējīgu dziedātāju novērtējumu
pazemināja sikpilsoniskai gau-
mei piemērotas liriskas dziesmi-
ņas, ko darinājusi nevis māksli-
nieka, bet gan amatnieka roka.
Arī dažiem vārda māksliniekiem,
piemēram ļeņingradietim Orlo-

vam, repertuāra zemais māksli-
nieciskais līmenis neļāva parā-
dīt visas savas spējas.

Estrādes māksla Padomju Sa-
vienībā ļoti iecienīta, un ta stāv
uz augsta attīstības līmeņa. Ma-
zajai skatuvei, kas prot atrast
ciešas saites ar tautu, jāprot ap-
mierināt mūsdienu skatītāja
prasības, jāatrod nopietna, au-
dzinoša valoda.

Tādēļ uz pienācīga māksli-
nieciska līmeņa jānostāda estrā-
des mākslinieku repertuārs un
mākslas iestāžu _ darbs ar jau-
niem estrādes mākslinieku kad-
riem.

Vissavienības estrādes kon-
kursā gūtie panākumi spārno
jauniem sasniegumiem un uzliek
jaunus pienākumus tālākajā
mākslas jaunrades darbā.

Friderika un Leopolds
Jirgensoni,

Vissavienības estrādes
mākslinieku konkursa

diplomanti

Vecās ķieģeļnīcas stāsts
Pakalnē, aiz priežu stāviem slaikiem,
Tur, kur norā sprēgā sarkans māls,
Jau kopš seniem tēvu tēvu laikiem, —
Kur tie gadi! Viss kā sapnī tāls.

Pussimts vīru mālu kalnā lokās,
Daudzus citus cepļa priekšā redz.
Visiem viņiem darba pilnas rokas —
Noru brūnas ķieģeļgrēdas sedz.

Aug un aug šīs brūnās ķieģeļgrēdas
Klātu vienmēr jaunas steidzu dot.
Šodien klausos: vīri klāsta bēdas —
Maz vēl esot, vairāk vajagot.

Runāja par piecgadi un plānu.
Vadzi, mālu kalns, nu saturies —
Drīz vien kutinās tev arī otru sānu
Jauna ķiegeļnīca tanī pacelsies.

Mani vīri dzimtai zemei solās:
Zudīs kara posts kā sapnis Jauns un baigs.
Celsim jaunas rūpnīcas un skolas —
Sveiks, tu, lielās celtniecības laiks!

Pēteris Sils

GRĀMATU APSKATS
TRĪS JAUNI IZDEVUMI

«KARA STĀST»
Ļevu Tolstoju, krievu klasiskās

literatūras milzi, latviešu lasītājs pa-
zīst lielāko tiesu kā epopejas «Karš un
miers» , brīnišķīgo romānu «Anna Ka-
reņina» un «Augšāmcelšanās» autoru.

Nesen VAPP izdevumā, Valda Gravi-
ņa tulkojumā, iznākuši L- Tolstoja
«Kara stāsti». Krājumā ietilpināti seši
stāsti. Divi: «Uzbrukums» un «Meža
ciršana» raksturo Kaukāza iekaroša-
nas vēsturi 19. g. s. piecdesmitajos
gados; pārējos: «Sevastopole 1854. ga-
da decembrī», «Sevastopole 1855. gada
maijā» un «Sevastopole 1855. g. augu-
stā» , kā to rāda jau paši stāstu no-
saukumi, aprakstīta varonīgā, vienpad-
smit mēnešus ilgā Sevastopoles aizstā-
vēšana Krimas 'kara laikā 1854.—55.
gidos.

19. g. s. sakuma Krievija bija jau
tiktāl atžirgusi no nevisai sen nokra-
tītā tatāru jūga, ka pati sāka tiekties
uz dienvidaustrumiem. Šis karš ar lie-
lākiem vai mazākiem pārtraukumiem
ilga vairāk kā piecdesmit gadus un
brīžiem bija ļoti asiņains. Gadusimteņa
sākumā Krievijai pievienojās Gruzija,
divdesmitajos gados bija iekarota Ar-
mēnija. Visilgāk un sīkstāk pretojas
Cečenijas, Ičkerijas un Dagestanas ka-
reivīgās kalniešu ciltis. Karš izbeidzas
tikai sešdesmitajos gados ar visa Kau-
kāza un tam piegulošo zemju pievie-
nošanu Krievijai.

Gandrīz tai paša laika Krievija iz-
cīnīja arī otru, gan daudz īsāku, toties
asiņaināku karu pret Turciju un tās
sabiedrotajiem — Angliju un Franci-
ju. Tas ir t. s. Krimas karš.

Jau iepriekš padzīta no Melnas jū-

ras ziemeļu piekrastes, Turcija jopro-
jām paturēja sava varā ne tikai Maz
aziju, bet arī gandrīz visus Balkanus.
Krievijas prasību — atbrīvot rumāņu,
bulga^o un serbu zemes — Turcija.
Angi . un Francijas uzkūdīta, norai
oija. Tāpēc 1853. gada vasarā Krievija

uzsāka kara darbību pret Turciju. Ka-
ram bija panākumi, samērā īsā laikā
Krievija izspiedās gandrīz līdz Dona-
vai. Vēl lielākus panākumus Krievija
guva uz jūras. 1853. g. novembrī Mel-
nās jūras kara flote admirāļa Nachi-
mova vadībā galīgi iznīcināja Turcijas
Loti.

Krievijas panākumi karā pret Tur-
ciju nepatika Francijai un it īpaši
Anglijai, kas tajos saskatīja draudu
savām imperiālistiskajām interesēm
Bosforā un Dardaneļos. Tāpēc 1854. ga-
da februārī Anglija un Francija pie-
teica karu Krievijai un tā paša gada
oktobrī pie Jevpatorijas, Sevastopoles
tuvumā, izcēla 62.000 lielu desanta ar-
miju.

Tā sakās Sevastopoles aplenkums,
kas ilga vienpadsmit mēnešus — no
1854. gada oktobra līdz 1855. gada au-
gustam.

Būdams aktivs abu šo karu līdzda-
lībnieks, Ļevs Tolstojs arī apraksta tos
savos «Kara stāstos».

Stāstā «Sevastopole 1355. gada mai-
jā» Levs Tolstojs raksta:

«Mana stāsta īstais varonisv kuru es
mīlu ar visu savu dvēseles spēku, ku-
ru esmu centies attēlot visā viņa dai-
ļumā un kurš vienmēr bijis, ir un bus
daiļš, — šis varonis ir patiesība.»

Patiesība, — dziļi patiesa sava laik
meta dzīves notēlošana, — ir ne tikai
šī stāsta, bet visu daudzo Tolstoja
darbu īstais, galvenais varonis. Taisni
šās patiesības dēļ, ar kādu Levs Tol-
stojs savos darbos atsedz, reizēm var-
būt to nemaz neapzinoties, pretišķības,
kādas valdīja 19. g. s. Krievijas sa-
biedriskajā dzīvē, Ļeņins nosauca vi-
ņu par krievu revolūcijas spoguli. Bū-
dams liels mākslinieks, viņš nevarēja
nebūt patiess, bet, būdams patiess.
viņš nevarēja paiet garām tiem dego-
šajiem, ne tikai valdošo šķiru, bet visu
tautu interesējošiem jautājumiem, kas
bija tā laika dzīves degpunktā

Savos «Kara stāstos» L- Tolstojs pir-
mo reizi krievu literatūras vēsturē vi-
sā viņa varonīgajā augumā parāda
vienkāršo krievu ierindas karavīru,
parāda viņa dziļo, sirsnīgo patriotismu,
parāda tautu. Šo lielā mākslinieka at-
šķirību jau 1855. gadā, raksturojot
stāstu «Meža ciršana», atzīmēja Nekrā-
sovs:

«Šai darbā ir apbrīnojami daudz zī-
mīgu raksturojumu, tas viss ir jauns,
interesants un patiess Neatstājiet no-
vārtā tādus darbus; par zaldātu taču
mūsu literatūra līdz šim nav nekā sa-
cījusi, izņemot banālas frāzes ...»

Par krievu karavīru izcilo vīrišķību,
drošsirdību, aukstasinību, karsto savas
dzimtenes mīlestību un naidu pret ie-
naidnieku pārliecinājāmies Lielā Tēvi-
jas kara gados. Daudzas no šīm īpa-
šībām vienkāršajā krievu karavīrā L-
Tolstojs saskatīja jau Kaukāza un Kri-
mas karu laiku karavīrā. Krievu kara-
vīram «...nav vajadzīgi efekti, runas,
kareiviski kliedzieni, dziesmas un bun-
gas: viņam, turpretim, vajadzīgs miers,
kārtība un lai nekas nebūtu saspīlēts,
īstā krievu zaldātā jūs nekad nema-
nīsit lielības, vējgrābslības, tieksmes
apreibt, iekveldēties briesmās, taisni
otrādi: biklība, vienkāršība un spēja
saskatīt briesmās pavisam ko citu ne-
kā briesmas, ir viņa raksturīgākās īpa-
šības. Es redzēju zaldātu, kas bija ie-
vainots kājā, bet pirmajā brīdī nožē-
loja tikai savu cauršauto jauno puska-
žociņu ... »')

Lasot L- Tolstoja stāstus par Seva-

stopoles aizstāvju cīņām, par sīkstumu,
ar kādu krievu karavīri aplenktajā
pilsētā vienpadsmit mēnešus cīnījās
pret sabiedroto blokādi, mēs dzirdam

1os it kā sasaucamies ar tiem padom-
ju cīnītājiem, kas Lielā Tēvijas kara

dienās līdzīgā kārtā 261 dienu varo-
nīgi aizstāvēja šo pašu pilsētu pret vā-
ci," f-išisM-k-Miem iebrucējiem

J) «Meža ciršana».

Kas ir šis pamudinātājs, kas briesmu
brīdī krievu karavīrā rada šo ārkār-
tīgo drosmi un sīkstumu? Šis pamu-
dinātājs ir krievu karavīra, visas krie-
vu tautas dzimtenes mīlestība.

«Un tā nu jūs esat redzējis Sevasto-
poles aizstāvjus pašā aizstāvības vie-
tā... Galvenā, priecīgā pārliecība, ko
esat saņēmis, ir tā, ka Sevastopoli nav
iespējams ieņemt un ne vien ieņemt,
bet ka nevienā vietā nav iespējams
satricināt krievu tautas sparu, un šo
neiespēju jūs redzējāt nevis šais
daudzajos vaļņos, uzbērumos, izmanīgi
sarežģītajās tranšejās, minās un liel-
gabalos vienos uz otriem, no kā visa
jūs nekā nesapratāt, bet to rādīja acis,
valoda, izturēšanās, viss tas, ko sauc
par Sevastopoles aizstāvju garu. Ko
viņi dara, to dara tik vienkārši, bez
kādas piespiestības un sasprindzina-
tības, ka jūs esat pārliecināts: viņi
spēj darīt vēl simtreiz vairāk ... viņi
spēj visu. Jūs saprotat, ka jūtas, kas
spiež viņus darboties, nav tās sīku-
mainības, patmīlības, aizmiršanās jūtas,
ko jūs pārdzīvojāt pats, bet tās ir kā-
das citas jūtas, daudz valdonīgākas, ku-
ras viņus pārveidojušas cilvēkos, kas
tikpat mierīgi dzīvo zem granātu kru-
sas, kur ir simt nāves varbūtību tas
vienas vietā, kurai pakļauti visi cilvē
ki, un dzīvo tādos apstākļos nepār-
trauktā darbā, modrībā un dubļos.
Krustiņa, augstākās pakāpes vai drau-
du dēļ cilvēki nesamierināsies ar šā-
diem drausmīgiem apstākļiem: tur jā-
būt citam, daudz augstākam pamudi-
nātājam. Un šis pamudinātājs, kas tik
reti izpaužas, kas krievā ir kautrīgs un
tomēr slēpjas katra dvēseles dziļumos,
tā ir — dzimtenes mīlestība.»

i c MAIZE»

Padomju rakstnieku saimē Aleksejam
Tolstojam pieder neapstrīdams vēstu-
risku romānu meistara gods. Lielisks
ir viņa kaņitaldarbs«Pēteris I», nozīmī-
gas kara laikā sarakstītās traģēdijas
par Jāni Bargo, kas vēl pēc autora nā-
ves guvušas Staļina prēmiju. Bet vis-
saviļņojo ?āks. lasītājam vistuvāks ir

- «Sevastopole 1854. gada decembrī.»

Tolstoja izcilais darbs «Maize», kas nu-
pat iznācis otrā izdevumā Jāņa Sudrab-
kalna teicamā tulkojumā.

«Maizē» Tolstojs ar viņam piemītošo
dziļi reālistisko vēstures skatījumu
stāsta par Padomju valsts tapšanu, par
to, kā krievu tauta atkaroja maizi
muižniekiem un kapitālistiem.

Kaut gan Tolstojs savu darbu pama-
tojis uz «Pilsoņu kara vēstures» doku-
mentiem, viņa spēcīgajam vienreizējam
talantam izdevās šos materiālus pārvei-
dot saistošā, diženā, notikumiem un cil-
vēkiem bagātā stāstījumā. Skarbās
vēstures elpas apdvestajās lapaspusēs
mēs jūtam vareno zemestrīci, kas bei-
dzās ar jaunās darbaļaužu pasaules tap-
šanu.

Autors saved Petrogradas rūpnīcu
strādnieku Ivanu Gora ar ģeniālajiem
tautas vadoņiem — Leninu un Staļinu,
ar pilsoņu kara leģendārajiem kara-
vadoņiem — Vorošilovu, Parchomenko,
Sčadeņko un daudzām citām vēsturis-
kām personām.

Smoļnijā Gora satiekas ar Ļeņinu,
kas vada revolūcijas vētru. Turpat ne-
nogurstoši strādā Staļins. Jaunajai Pa-
domju valstij draud briesmas. Vācu
imperiālistiskais karaspēks caur Igau-
niju tuvojas Petrogradai. Šai bargajā,
stundā, kad dzimtenes aizsardzībai va-
jadzīgi visi tautas spēki — top Sarkanā
Armija, kurai lemts gūt visžilbinošāko
slavu. Ivans Gora, kopā ar daudziem
tūkstošiem Petrogradas brīvprātīgo ka-
rotāju nokļūst frontē, kur Luganskas
atslēdznieks, vēlākais Padomju Savie-
nības Varonis Vorošilovs ar savu ne-
lielo karaspēka daļu veic varoņdarbus
cīņā pret vācu iebrucējiem.

Grāmatas beigās attēlots viens no
visslavenākajiem pilsoņu kara epizo-
diem — leģendārās Caricinas aizstāvē-
šana, ko personīgi vadīja biedrs
Staļins. Pret šo pilsētu, kas vēlāk kā
Staļingrada guva nemirstīgu slavu Tē-
vijas karā, toreiz sabruka balto armiju
uzbrukums. Kritiskā brīdī Sarkanā
Armija Staļina vadībā pārgāja no aiz-
sardzības triecienā un tā izglāba visu
Lienvidkrieviju no balto varas.

Grānnla b< I 'em tele-
gramas vārdiem. ^Padomju karaspēka

GATAVOJAS VISSAVIENĪBAS TĒLOJOŠĀS
MĀKSLAS IZSTĀDEI

Visu republiku mākslinieki intensīvi
gatavojas Vissavienības tēlojošas māk-
slas izstādei, kas notiks 1947. gadā Mas-
kavā. Mākslinieku jaunradē centrālo
vietu joprojām aizņem laikmetīgās
tēmas.

Izstādei gatavojas Saratovas, Gorki-
jas, Jaroslavas, Ivanovas, Kazaņas,
Kurskas, Omskas, Novorosijskas. Kiro-
vas, Sverdlovskas, Penzas, Astraehaņas.
Uias, Kostromas, Kaļiņinas, Kalugas un
citu KPFSR pilsētu gleznotāji, grafiķi,
skulptori. Mākslinieks Kirsanovs izstā-
dei gatavo darbu Varoņa ģīmetne»,
Kuzņecovs — -Krievu ieroči», Krošickis
— «Sevastopoles pievārtē» un «Admi-
rāļa Oktjabrska portrets», Jeršovs —
< Jauna artilērijas pozicija», Sičkovs
? Atgriešanās no frontes», Meļentejevs
«Uzvaras svētki Maskavā», Postnovs
«Otrais kara pavasaris», Lichins «Ražas
novākšana kolchozā»; ainavas glezno
mākslinieki Poļušenko, Šindikovs, Li-
berovs, Sacharovs, Tjuļkins, Tichomi-
rovs, Koļesovs, Jablokovs, Pervuchins,
Curins u. c.

Zīmējumi no frontes dzīves un žanra
dabas skati — tāds ir Ļebedinska, Tit-
kova, Všivceva, Gluchovceva, Matuje-
va, Volkova, Morozova, Skvorcova,
Averina grafisko darbu saturs. Skulp-
turālus portretus un kompozīcijas ga-
tavo Akimovs (Kuibiševa), Kibaļņikovs,
Ekerts (Saratova). Koškins (Kiro 'va).

Izstādei gatavojas arī Paļecha māk-
slinieki.

Ukrainas mākslinieki izstādei gatavo
50 darbus. Tai skaitā: Kosteckis —

Izlūki», Trochimenko — «Dņepras
spēkstacija», Grigorjevs — «J. V.
Staļina portrets^, Gutorovs — «Reichs-
taga ieņemšana», Kiseļs — «Pie Kor-
suņ - Ševčenkovskas». Štilmans -—
«Biedra Chruščeva portrets», Jablonska
— «Atgriešanās no siena pļaujas*-,
Meleehovs — Komponista Revucka
portrets» un -Jaunais Sevčenko Brillo-
va darbnīcā» u. c. Rietumukrainas kom-
pozīcijām un ainavām savus darbus
veltījuši grafiķi Manailo un Rozenbergs;
Padomju Ukrainas galvaspilsētu savos
zīmējumos attēlo mākslinieks Pļeš-
činskis. Litviņenko grafiskajos darbos
būs parādīti ukraiņu sādžas cilvēki Tē-
vijas kara gados un tautas saimniecī-
bas atjaunošanas darbā.

Intensīvi strādā Ukrainas skulptori.
Gutmans savu kompozīciju veltījis tē-
mai «Ļeņins Razlivā», kompozīciju
«Guculs un guculiete» izstrādā Gorob-
ko; zinātnes, literatūras un mākslas
darbinieku skulpturālos portretus ga-
tavo mākslinieki Didenko, Helmans
Kovaļevs, Muravins.

Lielā Staļina tēlu savās skulptūrās
atveido Baltkrievijas skulptori Azgura
(«Ģeneralisimus J. V. Staļins») un
Grube («J. V. Staļins Lielajā Tēvijas
kara»). V. M. Molotova bisti gatavo
Azgurs, Padomju Savienības Varoņa
ģenerālmajora Dovatora skulptūru uz
zirga gatavo Glebovs. Dzimtenes da-
bas ainavām veltīti mākslinieku Kra-
sovska, Cvirko, Ļeitmana un Malkina
gleznojumi un grafikas.

APSPRIEDE PAR PLAKĀTU
12. augustā notika Latvijas Padomju

mākslinieku un VAPP'a pārstāvju sa-
nāksme, kura izdeviencības «Iskusst-
vo» Maskava redaktore b. Pavolockaja
stāstīja par padomju plakāta problē-
mām.

^
Padomju plakātam ir izcila nozīme

darba ļaužu masu ideoloģiskā audzinā-
šanā ne tikai Padomju Savienībā, bet
«r! starptautiskā mērogā. Lai plakāts
varētu veikt šo uzdevumu, tam jābūt
vienkāršam, dziļu ideju un psicholoģis-
ka pārdzīvojuma caurstrāvotiem, kas
jāparāda augstvērtīgā mākslinieciskā
izpildījumā.

Savā attīstības ceļā padomju plakāts
no neko neizteicošiem sausiem teksta
un lozunga pieblīvējumiem izaudzis
par saskaņotu, patiesu un uzmundri-
nošu, aģitējošu, masas nevien pārlieci-
nošu, bet aizraujošu mākslas darbu.
To sevišķi pierādīja Lielā Tēvijas kara
laika plakāti, kas pulcēja ap sevi tautu
un cīnītājus. Izdevniecība un māksli-
nieki sava laikā saņēma neskaitāmas
frontinieku vēstules, kas atsaukdamās
pi&katos izteiktai domai, pauda tē-
raudcietu apņēmību uzvarēt ienaid-
nieku. Lielu atsaucību guvuši māksli-
nieku Moora, Deni, Kukriniksi, Anto-
nova, Golovanova u. c. plakāti.

Korecka plakāts «Māte ar bērnu»,
kurš patiesi attēlo krievu tautas raks-
turu un izturību, izdots 13.000.000 ek-
semplāros. Ievērojami darbi ir Toi-
dzes plakāts «Snaiperis» un Golovano-
va — «Aiziesim līdz Berlīnei».

Izcilie plakāta mākslinieku sniegu-
mi ir atbilstoši novērtēti: patlaban
ap 20 mākslinieku — plakatistu ir
Staļina prēmijas laureāti.

Padomju plakāta Tēvijas karā izvei-
dojušās augstās īpašības nedrīkst zust
an turpmāk — tautas saimniecības
atjaunošanas un celtniecības periodā.
Tam jābūt vienkāršam un pārliecino-
šam, saistošam un svaigam. Tekstam
jabut īsam, ar paskaidrotāja nozīmi,
krasai jāpapildina darbība un jāpastip
rina iespaids, saturā jāpanāk lielāka
politiska aktivitāte.

Lai to panāktu, plakāta mākslinie-
kam dzīvi jāseko dienas notikumiem,
presei pn attiecīgai literatūrai, jāprot
laika pirmiem uztvert tēmu un iz-
teiksmīgi atrisināt to.

Referente iepazīstināja sanāksmes
dalībniekus ar darba gaitu izdevniecī-
bā, mākslinieku un redaktoru ciešo sa-
darbību, atzīmēja trūkumus latviešu
padomju mākslinieku plakātos.

Sekojošās debatēs VAPP'a pārstāvis
b Šinkavecs paziņoja VAPP'a nodomu
tuvākā laika Rīgā sarīkot latviešu,
kaimiņu republiku, Ļeņingradas un
Maskavas mākslinieku plakātu izstādi.
Paredzēta arī grāmatu apdares — vā-
ku jun ilustrāciju izstāde. Trūkumu
novēršanai un mākslinieciskā līmeņa
celšanai šajās mākslas nozarēs, minē-
tās izstādes paredzēts iztirzāt kopīgi
ar Mākslinieku savienību.

M. Ozoliņš
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uvbrukums Curicinas rajonā vainago

lies sekmēm... Pretinieka pilnīgi sa-

kauti un atsviesti aiz Ilonas. Carici-

nsi stivoklii drošs. Uzbrukumi turpi
nāl. Tautai komisārs Staļins».

Atzīmējama, ka Alekseja Tolstoja
. Maize redzam ari varonīgos latvielu
itrālniikus, Tolstojs meistarīgiem vār-
diem tēlo latviešus, kas uzticīgi apsarga
Ļeņina specialvilcienu.

-Gar zilajiem logiem slavēja sārtie.
brašie latvieši... Latvieši bija puzau-

d/ .imteni. Lai to atgūtu, bija
/īgs ilgs un līkumaini ceļi caur,

Ukrainas. Krievijas, Sibīrijas līdzenu-
miem, cauri revolūcijas uzvaram un
MlUtām, kuru vārdus latvieši dzirdēja
pirmo reizi. Grūti bija iztēlolies lādu
Cilu, grūti biji izšķirties. Viņi bija. iz-
sl; irušies. Nesatricināmi, bargi, laute
nes cieši satvēruši, viņi raudzīja
rfimejolā Ļeņinā. Si cilvēka dzīvība
bija ari viņu dzīvība, viņu cerība ,

«TIKAI MILESTĪB\>

Vandu Vasiļcvska visai isā laika iz-
virzījušie! padomju rakstnieku pirma-
jās rindās kā ai' savu talantu, tā ar.
ar aklualu tematiku.

Tūlīt pēc Rietumukrainas atbrīvoša-
nas 1939. gadā viņa sarakstīja romānu
-Ugunis virs purvi , kurā tēlota ukrai-
ņu zemnieku grūta dzīve poļu lielgrunt-
nieku jūgā, V'asiļev.-ka biji an pirmā,

avi plaši pa/istamaja Btāsti Va-
i viksne aprakstīja padomju jau/.u

:as vācu okupantu jūgā. Vara-
vīksne» filmēta un tulkoti neskaitāmās
valodas, tai starpā ari latviešu.

Ar savu jauno stāstījumu Tikai mī-
lestība», kas iznāca tūlīt pēc kara bei-
gām, rakstniece atkal pievēršas vienai
no visaktuālākajām pēckara tēmām
Karavīri, kas frontē lējuši asinis par
dzimtenes brīvību, par savu tuvinieku
laimi, bieži vien atgriezās mājas smagi
sakropļoti, Kā viņus sagaida sievas,

sudzenes?
Tā ir tā pati uzticības problēma, par

kuru daudz spriedi Un rakstīja kara
laikā, un kas vēl ilgi radis atbalsi lite-
ratūrā.
Vandas Vasiļevskas Tikai mīlestībā

si problēma vēl padziļināta ar to, ka
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stāsta varonis Grisa atgriežas pie savas
sievai Marijas kā pilnīgs Invalida: vie-
na roka amputēta, kāja sadragāta, iz-
kropjotajā sejā irukst vienas acs. Visu
laiku kamēr Grlša cīnījās kaujas lau-
koļī, Māri: atcerējās viņu — gaišu,
jautru, kūsājošas dzīvības pilnu. Šis
tēls dod viņai spēku UP izturību dar-
bam hospitāli, viņas ticiba arī citu lir-

dedz cerību ugunis,. .Jo sāpigāk
Marijai dzīvespriecīgā Ci'iš.as vieta u-
raudzil kropli, kas viņai liekas svešs
cilvēks. Visa dzīve Iķlel kā pelēka
migla. Traģiskā vilšanas nonāvē Mari-
jas lielo visu aptverošo mīlu.Kādu bridi
viņa pat grib atstāt viru un doties pro-
jām ar ārstu Voioncovu. Tomēr Mari-
jas mīla nevar but izdegusi. Ta tikai
plēn /.cm pelniem. Pietiek kāda ārējā

|a, un šī mīla uzkvēl ar jaunu
spēku. Šis ierosinātājs ir pulkveža
Anochina slavai apciemojumi slimnīcā.
Šo ainu Vasiļcvska veidojusi ar lielu
traģisku spēku.

Anochina sieva meklē slimnīca vīru
un pēkšņi uzzin, ka tas miris no Ievai-
nojumiem, Arēji mierīga, viņa lūdz
Mariju pastāstlt'par pulkveža pēdējiem
brīžiem. Kad viņa uzzina. ka Vira
pirms nāves nav domāji- par sievu, nav
minējis tāl Vārdu, nav atstājis tai Vēs-
tuli, bet tikai taujājis pēc pēdējām zi-
ņām no frontes, viņa sabrūk.

.. . Drudža kratītais ķermeni- liti
|.Mi parketu, no sauaajām lūpām klie-
dzienā izlauzās tikai viens vārds: ziņas.

i'ii tad:
Miris! Miris! Miris!
. . Kas gan bija noticis starp viņiem
starp pulkvedi Anochinu, kas nomi-

ra, domādams par pēdējām ziņām, un
šo bālo sievieti? Tas nebija sievas iz-
misums pēc vira nāves. Te biju kaut
kas vairāk ?— nāve pārcirta kaut kādu
traģisku mezglu vai, pareizāk , uz vi-
siem kokiem nogrieza iespēju to atrisi-

nāt ...

šinī bridi Marija saprot, kāda laime,
ka viņas Grigorij* vēl dzīvs. Mīlas ap-
garota, viņa steidzi! mājās, Grilas
glāstos atkal atrod laimi, kas tik ilgi
likās pazaudēta. Tas nav upuris, ja
viņa saista visu savu dzīvi ar invalidu
Grigoriju ... Tā ir tikai mīlestība.

Pacilātiem, skaistiem vārdiem beidzas

Va-iļevskas grāmata, kas pilna gaiša-
ticībai dzīvei.

Marija un Griču sež pie loga un no-
skatās uguņošana. Ma.-kava salutē Sar-
kanas Armiias uzvarām.

Tikai ntflestfbS, - teica raķetes.
Tikai mīlestība — dārdēju lielgabali.
Tikai mileitība — rakstīja debesis ar
noslēpumainam rimām zaļās, purpura.
zelta lentes.

Mīļā, labā ābele šalkoja, auga, pār-
klāja zaiiem dzimto zemi, 1ās saros
dega uzvaras zvaigzne — zemi pārplū-
dināja liels prieks , skurbinoli dziesma,
skarba, dziļa, īsta laime

Izlasot šo grāmatu, mes jutām dziļas
Simpātijas pre1 Mariju — io vienkārši;
patieso, gaišo padomju sievieti. Mēs
saprotam, ka nevis viņas mīlas stip-
lems, bet tieši la.-, ka la bija padomju
cilvēka mīlestība, palīdzēja viņai atrāsi
šķietami pazaudēto laimi. Sieviete, kas
dzīvo tikai šaurām personīgām intere-
sēm, nekad nespētu saskatīt sakropļo-
tajā Griīai Sijfi jaunu skaistumu. Ti-
kai Marijai līdzīgai, tikai īstas padomju

i tes, kas zina, ka viņu viri ciņa
par Dzimteni ieguvuši goda pilnus ie-
vainojumus, VliZ dižo skaistumu, kas
slēpjas aU rētām.

Vandas Vasiļevskas rakstības veids
ļoti vienkāršs, Viņa tikai atstāsta Ma-
rijas un Grišas attiecības. Viņa tēlo
tikai to, kaa i» (, ši attiecas uz varpņ i
pārdZlVOJUml«m, rūpīgi Izvairāl no lie-
kām gleznām un krāsām, piemēram,
tikai pašās beigīt mfti uzzinām ki
li jum kāvi Ar to Vasi-
ļēvska pasvītro, ka stāsta par Mafijas
on Grišas lielo mīlu nav aprobežo
jams ar vienu noteiktu vietu, ka tūk-
stošas sievietes mūsu zemē tāpat gai-
dīja mājās savus vīrus, tāpat cieta, ta-
pai mii

Vasiļevskas Tikai mīlestība Iegu-
vusi augstāko atzinību — Staļinu prē-
miju.

vapp Grāmatu apgādi labi Bārija,
izdodama Io darbu latvielu
Grāmatu tulkojusi Valija Brutāne. Var
teikt, ka jauna dzejniece tuiko .iusi « Ti-
kai mīlestību' ar istu mdeslibu. Viņas
latviešu teksts ir iejūtīgs, vietām maigi
lirisks, tas iepriecina ar savu tīro
skanu*

KINO„Lielais lūzums„latviešu valodā

«Lielais Imums'lati iešu valodā
l-u kara — padomi u

ii gigantiskajā cīņā pret vācu la
s.stlskajlem lebiuccjlcm lūzums ie-
stājās Stallngrada» kauju laukos. kad
p īdomju karaspēks ielencu un sagrāvi
« vācu armiju. Pi i tg no-
zīmes notikuma vācu karaspēka lāvi-
ņa sāka velties atpakaļ uz rietumiem.
Ildi Sarkanā Armija falisttsko svēru
galīgi satrieci ifl midzeni V >

Lielai. * lūzums l ,,.;
domju kinematogrāfijas nu
- kinofilma, ka.s ittllo Slnļingradu -
cīnu epopeju. So filmu oriģinālā -
klievu valoda, nesen demonstrēja Pi-
gas kinoteātri. Tīri dabīgi, ka daļu
"«'viešu sabiedrības, kas nepārvalda
krievu valodu, šī ievērojamā filma pa-

zināmā mērā, secen. Tuvākajās
dienāg «Lielo lūzumu-: atkal demons-
trē! (ligas kinoteātri, šoreiz — latvie-
šu valodā. Rīgas mākslas filmu kino

studija veikusi teicamu darbu pār-skaņojusi minēto filmu latviski.
Filmas tekstu tulkojis raksti

Ādolfs Tulcis. Ieskaņošanu vadījiskino režisors B. Kapevskls, kopā a '
asistentiem K. Volšteini un K. stre-
bc -i ko.

Filmas teksta tulkošana un ieruna
citā valoda Ir grūts un kompli
darbs, Tulkojumi lāatrod tādi

vārdi, kas atbilst tēlotāju aktieru lū
i tikulaeijal, tanī pali tail i rteat

kāpjoties no oriģinālvalodas satur...
tnieks Taiois to ir veicis prasmī-

gi. Iebilst varam vienīgi pirti krievu
valodas vārda «stavka» tulkošanu par
mītne» — visos gadījumos. Mēs sa-

- visos, jo pieļaujami ir vārdi —
vēnās mītnes izstrādātais uzbru

kūma plau- , turpretī citā vietā dzir-
dot vārdus <mītnes plfin«> klausītājoc
var rasties neskaidrība. Tāpat slikti

skan šāds teikums: Par to tev mītne
glaudīs. Surc!/. mītnes

Vletl vajadzēja lietot vardu
»iabs> sis ari ir vienīgais tebtldum.- - .
jo, Izņemot šo gadījumu, filmā viscaur
skan tīra, skaidra latvielu valoda.

Ar atzinību Jāmin LPSR Nopēli
bagātais mākslas darbinieks A. Filip
ons, kas ierunājis ģenerāļa Muravp-

va tekstu. Fllipsona Valoda Pilnīgi at-
bilst Ironie.s virspavēlnieka Ielām uz
(krāna un viscaur ai pi | pār
galvojumus - gan kaujas lauki do
eot pavēles, gan sarunai u sava Itab i

niekiem,
Vienmēr mierīgo, nosvērtu ģenerāli

Vlnogradovu savā valodā teicami ai
s A. Petrovskis. Gluži tus pats

ins par straujā, enerģiskā generabi
Krlvenko lomas tēlotāju Iv Zili. Maz-
liet īpatnējā, gi dos veoikfi ģeneral:
i ; ntaļejevi lomā pilnīgi iedzīvojies K,
Klētnieks. Mazākas lomas - L. I,e.
manii (lofarii Minuttns), L, Imita
(I svrovS), A. Kortam (Itn. Fjodorov--i
ii c.

Mūsu skatuvei mākslinieki godam
veikusi grūto uzdevumu — pārlieci

nāt klausītājus vienīgi ar savu bāls..
jo tēlojot mikrofona priekšā izpaliek
kustības. Turklāt — katrs vārds jāie
runā precīzi noteiktā mirkli. Ne katrs
keut arī rutinēts aktieris. to spēj
Mūsu aktieru darbs vainagojies ar ļol
labiem panākumiem. P. Sils

AMERIKĀŅU LUGA PAR RASU DISKRIMINĀCIJU
Pec daudzu amerikāņu kritiķu atsi

numa, amerikāņu teātri repertuārs
pašreiz nabadzīgs ar saturīgiem \m
dziji idejiskiem darbiem. Tadē] jo
vairāk lai nēsim! IzceļasDtsimta Qoia
un Arno Dļuso luču Dsilfia saknes
Mii nr to iepazīstamies -.Čarlzu Skrib-
i. m.i lielu izdevumā (Ņujorkā, 1148.
gadā). Tas ir darbs, kal pelna nopiet-
nu uzmanību.

Lugas darbība notiek 1945. gada
pavasarī pie senatora Lengdona. k «-
dzīvo kādas mazas pilsētiņas nomalē
vieni nu dienvidu štatiem. Kā autoru
remarku pasvītro, apstākļiem jāatstāi

kaist urna un mājīguma iespaids
Nd pirmā acu uzmetiena un vteii mfi-

ipdzlvotājl liekas visai patīkami
ļaudis,

Darbība sakas, tā sakot ļoti patētis-
kā bridi: mājās atbrauc, atgriezda-
mies no Eiropas frontes, virsnieks
Brits Čarlzs, kas audzis Lengdona na-
ma. Jaunais cilvēks atgriežas no k i
la kā varonis — Ir zināms ka viņš ie-
gi vis daudzus apbalvojumus.

Bet darbībai vajaga tikai attīstīties,
lai no agrā. skaidrā rīla skaistuma un
Lengdona nama mājīguma» nepaliktu
tie jausmas. Mes, noklustam tāda \ <
nacisma un necilvēcību atmosfērā, h
padomju lasītājam var izlikties neti-
cama — cik viss tas mežonīgi. Bet tā
ir patiesa amerikāņu īstenība, īsta
amerikāņu patiesība.

Iemesls tam tas, ka Brets ir nēģe-

ra. Kamēr viņš atradās frontē, tas
biji samērā līdzīgs, bet vajadzēja vi ?
nam atgriezties savā .dzimtajā pilsē-
ta lai tas pārvērstos par puscilvēku.
ar kuru ikvienam baltam pretimnācē-
jam tiesībai apietie* kā ar kādu plu-
katu,

Loti ātri izaug jauna nēģera nozie-
gi mii sarak-1,. viņš ierodas pilsēti-
ņas bibliotēkā pec grāmata.- , kas ir

par iemeslu vispārējam sašutumam,
i- upi ar balto mc

bni kas ir vel sinauaks noziegums,
ViBŠ beidzol nolēmi ierasties kaimiņu

I Atlantā uz kara veterānu kon-
gresu — bcl tas Jau pavisam ncele
li ml.

Tādi ir Amerikas dienvidu tikumi
L ii mes redzam, ka cienilais. sena-
tori Lengdona, kas no sākuma
priekšā nostājas kā visai simpātisks ģi
menes tēvs, pārvērtās mežonīgā un
niknā vergu tirgotājā Viņš noiem;
rodot «iedomīgo* nēģeri ģimenes lin-
ču tiesai» . Apvainodams Bretu pulks
toņa zādzībai i.cngduns viņu —' «kara
veroni - iesēdina pilsētas cietuma.
Pavisam maz Brelam Čarlzam Vaja-

padzivo! pilsētā, lai izciestu vi-
sādus pazemojumu.--, sākot no apvai-

mās kairam viņa solim
bdz cietumam, kur sēdina vietējos
ki Imlnallstua.

Luga.- autori Izvēlējusies mierīgu
ii, stāstījuma foni. Tas vēl iv

dzamāk parāda Io -atraucošo, melo-
īugo izrēķināšanos ar kara varonK
kea notiek tādēļ, ki viņi Ir krāsai-
nais». Senatora Lengdona un visu \ .
n.m līdzīgi domājošo uzskatu zvēri*
kūms un izturēšanās atsegta pilnu;.
Tie ne ar ko neatšķiras no visrudita
ī.ijii-m fašistiem. Loti teicamas lugas
atsevišķas detaļas. Uz vecā ģimeiv-
pulksteņa, par ko Bretu iesēdina cie-
m īiiā. ir uzraksts; . Pirmā vietā gods

gan senatoram Lengdonam runāt
par godu!

Ta lugas darbība, kas sākas skaid
r.i jaukā rīto. tālāk atsedz ļoti drūmu
ui nepievilcīgu amerikāņu dzīvai o' -
i i pusi. kur rasu uzskatiem tiešām i."
dziļas saknes . Mēs redzam ar kādu

cinismu misteri Lengdopi aizstāv rasu
«godu». Viņi domā, ka tiem atļauta
katra nelietība. kaira provokācija,

katrs noziegums, lai tikai nosargātu
MVas baltā cilvēka -tiesības-» . Luga
pareilj stāsti par vienu no amerikāņu
i.-ienihas atbaidošākajiem trumlcm.

I.uga rādīti amerikāņi, kuri līdzīgi
rakstniekam Kovardam Merikem, mē«
gmu nosodi! ni>u aizspriedumus», ka.
Hk izplatīti Amerikā, bet. šis tēls ne
pieder pie lugus spilgtākajiem i\n spe
C'gākuļiem. Lai viitu pil prāta litra
kolos Lengdonus. nepieciešams kaul
kas nopietnāks un svarīgāks pur Ho
vārda Mēri ka liberālismu,

Interesanti, kā autori zīme Hrei i
Čarlza tēlu. Amerikāņu literatūrā,

i ar Krusttēvi Toma būdu , ie-
viesies diezgan nepalikams Iral' an I
daudzi autori, tēlodami nēģeru sttrn
likteni Amerikā, aiemu uz lidzeie
tlfcU. Briti C'arlzs luga Dzi|as suk -
ftil ir Clt! rakstura varonis, viņš n<
giib lidsoiitlbai, viņš grib īstu un no-
pietnu lasu Vienlīdzībai jautājuma i
r? : inājuinu Amerikā. Viņš piln>- ener-
ģijai un noteiktibas cīnīties par la
vām tiesībām kopā ar miljoniem vi-
ņam līdzīgu. Tas padara Breta Čarlza
tēlu netikai izteiksmīgu, bet arī drau-
došu.

Jau tai lugas atstāstījums, rada. ka
tii ir saturīgs darbs, -'kas -patiesi a'
Ielu vienu no svarīgākajiem pēckara
dzīvi! jautājumiem Amerikā.

Plašā priekšvārdā autori aizstāv
amerikāņu dramaturga tiesības raksti 1
patiesus sociālus darbus, kas risina
svarīgus dzīves jautājumus pretstatā
valdošajai «Holivudas» un «Brodveja.-
tendencei izskaistināt dzīvi un slēpi
i; > nepievilcīgās parādības. Rasisms,
ar ko saindēta daudzu amerikāņu ap-
ziņa, pēc Džeimsa Goia un Arno Djusq
domām ir vienu no tāda.- sociālai dra-
maturģijas un literatūrai viisāpīgā
lajam Icmam.

18. gadsimta krievu dzimtcilvēku
teātris

rnti grafa Šeremet-
JPva (piis-teatris Ostankinā, Maskavas
tuvumā, bieži uzņēma savās krāšņajās
lelpās dižciltīgus vi, i.-. Ļeppāļi karie-
tes rtO malu malām ieradi* muižnieki.
galminieki, diplomāti, nereti ari pati
Krievijas valdniece Katrīna li. Ņi

linieciskē gaumē vaidot! pils ve*
sbbila viesi pa teptkotfim kāpnfm de-
vas pils otri stāvā, kur greznu telpu
anfilāde veidoja teātra Euajē. Ar ķiršu
krāsas samtu Izdrapētē un gobelēniem

Latā priekšistabā milzīgs spogulis
Te dāmas sukai to savai Rokoko laik-
tm ia tualētta un frisuraa vīrieši u.--
i. e' -kalu lavai baltajā parūkai, or-
(lenuiaiam krūtīm un garās baltai
zeķēs tērptajām kājām, tad dodai na-
Ivmajā telpā — gaišzilā eģiptie-u
zāle», kur no augšēja balkona skan
dzimtcilvēku orķestra melodijas. Vēl
purpura Vieslltabi», aiz tās stūra zāle

ar spoguli, kurā aimirdz vi.-s iepnel:-
telpu krāšņums, un no tās pa laU:

plaša gleznu galerija ar Vakareiropas
mākslinieku meistardarbiem. Te bei-
dzas teātra l'uajē. .Tādēļ ,Vien būtu
vērts ierasties Šcremetjevs pilī, lai
apskatītu šīs 1'ua.jē telpas. Taču viesus

u'āk intere-, pats teātris. Greznā
sabiedrība li aristokrātija.?
zieds, dodas teātra zāle, lai noskatītos
j urna operas vai baleta izrādi, kurā
visi mal siinieki bez izņēmuma ir krie-
vu dzimtcilvēki.

Tai liesam biji neparasts teatn-.
Ufl tl iekārtojumu, technlku un uzve-
dumus vēl tagad pēti teātra mākslas
Vēsturnieki. Visā Eiropā līdz mibu
uienam uzglabējullei tikai di\'i 18.gad-
simta franču Stili celti teātri: viens
Maskavā, otrs Zviedrijā, Drodnenhoi-
ma. Tadeļ ari padomju vara ar vislic-
iākO rupibu un saudzību glabā rel i
mākslas Iestādi un pieminu par tās iz-
cilajiem māksliniekiem — krievu
dzimtcilvēkiem,

Šo teātri, tapai ka visu Ostankinā.-
pili, cēluši un iekārtojuši Seremetjevd
dzimtcilvēki. Teātra zāle ir samērā
neliela, amfiteātrim līdzīgu telpa ar
augstiem griestiem, ieturēta 18. gad-
iimtl klasicismam raksturīgajos /.ii <-
jee toņos. Visi/.eiiakie vie.-i iedēja
«beletaža ložas, pārējie skatītāji --
amfiteātrī, uz nelieliem, ar zilu samtu
apvilktiem soliem. Pie pašiem gric--
tiem. neērtā balkomņā paradīzē^
aaspledāl tie nedaudzie dzimtcilvēki.
i i i lem Sei cuietjevs bija atļāvis noska-
tītus izradi. Visā zālē varēja novie-
totiai tikai ap 200 cilvēku, bet Šcre-
meljevs jau ari neceļa šo leatri plašā-
kam masām, Pel ne kurš katrs muiž-
riteks \-ai galminieks varēja ierasiio-
Seremetjevi pili teatn; saimnieks
u lūdza tikai izredzētos. »

Izrādes laika skatītāju telpa atradās
zemāk par skatuvi. Orķestrs novieto-
jas /.cm avuiisu nib. Pee i/.iades bei-
gām zāles grīdu pacēla uz augšu, vie-
nādā līmeni ar skatuvi, ātri novāca
priekškarus, visus skaluves piederu-
mus, un izveidojās plaša vienlaidus
zāle ur «ludu parketu, pa kuru slīdēja
dejotāju pāri.

Skatuve aizņēma plašu četrstūrainu
u/. tas varēja uznākt līdz 300

cilvēku. Pārvietojamu kolonu sistēma
deya iespēju visai asprātīgi izkārto 1
skatuves telpu. Turklāt skatuve bija
meebanizeta: vel tagad leatri redzamas
dažādas techttiskai ierīces kaut sen
laicīgas, aaiīdzinol sr mOsdienu skatu-
ves technlku, taču loti modernas tajos

IV. līi ikatuves krievu dzim-
eilvēki aktieri, dziedātāji dejotāji,
muziķi rīkoja l'k vērtīgas mākslinie-
ciskas izrādes, ka tās apbrīnoja visiz-
smalcinātākie ta laika mākslas pa-
zinēji. (

(dala Seivinci ieva dzimtcilvēku te-
ātris Ostankinā nebija vienīgais dzimt-
c'Jvēku teatria 18. gadsimta Krievija,
bet tu mākslinieciskais līmenis biji
neparasti augsts, pai salīdzinot ar tā
laika profesionālo aktieru teātriem
Eiropa.- valstu gali Krievu
dzimtcilvēki — mākslinieki uzveda
;rt. gadsimta vismodernākās operas
piem., Saljeri Danaida.-.-.Grelri Sam-
nitu laulības- , Monsinii Izbēgušais
kareivis u. e., nesk'ailāmas operas —
buti . klasiskus baletus, modernāko

Iramu autoru lugas. Šajo.- uzvedumos
biju viss. ku var prasi! no pilnvērtīga
skatuves mākslai darba — lielisks
mākslinieku ansamblis, apbrīnojami
sglilti, krāšņas dekorācija.-, piemēroii

anīgs orķestris, un visam
pāri - īstas lielas mākslas elpa.

Visi teātra mākslinieki nāca no Se-

remetjeva dzimtcilvēku vidus. No vi-
Eām daudzajām Seremeljeva muižām
UZ Ostankinu sūtīja dzimtcilvēku bēr-
nus un jauniešu.-, kam bija labas ba-
lt«, glīti stāvs un viļas ,-katu\ 'iskas do-
tības. Vislabāko- aktierus. dziedātā-
jus, muziķus deva Ukraina. Kuehanov-
skis, -lanpolskis Kurjuščenko. Boško
p'.dororžko, Degtjurevs, Lomakins un
liii bija ukrainiešu dzimtcilvēki. Prāvs
-I ait| mākslinieku, sevišķi muziķu, b-
j?> kalmiki, kuriem vēlāk deva Kalmi-
kovu uzvārdus.

\,, giem daudzajiem skatuvei talan-
lai izvirzīja dzimtbūšanai JOgā

nomākta krievu zemnieku masa. uevui
nepieminēt dažas visspilgtākās māksli-
nieciskās personības ar kuram 'v=ir
lepoties krievu tauta un krievu ska'.u-
ves māksla.

Par PraskOVJU (Parašu) Kovaļe\ i
pati lauta sacerējusi dziesmu, kas uz-
glabājusies bdz pat mūsu laikiem, Šai

lenkārlOtā veldft apdzie-
dēta "Parašas dzīve, lajā daudz sirsnī-
bas, tuēu mu/. vāeturiskas patiesības.

Praakovja Koval«va, skatuves vārdi
Kemēugove, dzimusi 17tt8. gadā naba-
dzīgā kalēja — dzimtcilvēka fimen<
Jau agrā ptmtbj Kovaļevai neparasti
d'ūla balli, 10 gadu veco meiteni no-
sūtu uz grifi pili, kur viņai dziedas,,
nu māca pazīstamā operdziedātāja
Sandunova, dramatisko mākslu — ak-
trise Siņavska. Galma arfists Kardon-
iemttea viņai spēlēt arfu. Dviz vien v,
01 uzstājii u/. skaluves nelielā ļcalpo-
i es ļoml (lielu o|)»'iā Uraud'/ ibus-mē-
ģinājums*, bet 11 gadu vecumu dzied
galveno partiju Saklni operā ''Koloni-
ja* . 1781. gadā, kad Kovaļevai tikai 13
gadu, viņa ar lielu māksliniecisku Spē-
ku un dziļu izjūtu dzied Luīzes par-
tiju Monsinji operā «Izbēgušais karei-
vis>-. Ar katru jaunu lomu vēl košāk
atplaukst Kovaļevas lielais mākslinie-
ces talants Viņa ir ne tikai izcila dzie-
dātāja, bet ari dramatiska aktrise un
mūziķe ar smalku muzikālu kultūru,
spītīgu temperamentu, dziļu Izjūtu,
sievišķīgu šarmu. Par viņu jūsmo visi.
kas to kaul reizi redzējuši un dzirdē-
juši. Bet šo vareno skatuves talantu,
kas tik spilgti atmirdzēja 18. gadsim-
ta beigās, nomāc un salauž dzimtbūša-
nas lāsts. Jau 13 gadu vecumā vIim
kļūst grafa Seremetjeva «ieva, viņš to
apprec isi pirms nāves, bet viņas perso-
nīgā dzīve ir un paliek traģiska. Ilgus
gadus viņa vientulīgi dzīvo savfis i slā-
bās — ne īsts dzimtcilvēks, ne brīva
māksliniece. Grafa Seremetjeva radi-
nieki un muižnieku sabiedrība nīst un
nicina viņu. Garīgai nomāktībai pie-
vienojas fiziskus ciešanas — no pār-
agras dziedāSanas iegūtais kakla di-
lonis. 1797. gadā Kovaleva pēdējo re;/.
uzstājās uz skatuves, bet 1803. gada,
38 gadu vecumā, lielajai māksliniecei
un nelaimīgajai sievietei jāšķiras no
dzīves un mākslas.

Dejolāju Tatjanu Šlikovu. skatuves
vārdā Granatovu, ārzemnieki salīdzi-
na ar slavenajām Eiropas balerīnām
Kamargo un Sale. Viņas dejās vieg-
lums, grācija, smalka gaume, sirsnīga
i/iuia. Kopā ar teātra baleta trupas
pirmajiem dejotājiem Vorobjovu un
Serdoļikovu. ari dzimtcilvēkiem, viņa
dejo visas galvenās lomas tā laika
klasiskajos balelos. Un vēl 70 gadu
vecumā sirmā dzīvespriecīgā māksli-
niece var parādīt draugiem, ki viņa
dejojusi savas skatuves «lavas laikā.

Visu muzikālo un VOkalO dalu teutr;
\?; da Degtjarevs — izcils muziķis, dzie-
dātājs, komponists. Orķestra diriģents
Kora vadītājs. Kā 7 gadu vecs zēns
v >ņš no Borlsovkas sādžas nokļūst gr.^-
ta pilī. Šeremetjevs dod tam labu
muzikālu izglītību, pat sūta papildini
ties UZ Itāliju, bet no dzimtbūšanas at-
brīvo tikai dažus gadus pirms nāves.
Viņš nomirst ar diloni. 4b gadu vecu-
mā, lielā nabadzība, nesaņemdams ne-
kādu palīdzību no muižnieka, pie kiua
tas kā mākslinieks bija nokalpoji.-
visu mūžu.

Vēlāk Šerermetjeva dzimtcilvēku
kori kopš 18 gadu vecuma vada Loma-
1-ns (1312.—1885.1. Lomakinu rīkotiem
koncertiem, kuros neparastā spēkā un
skaistumā atskan klasiskā muziķa. Ir
izcili panākumi Viņa talanlu augstu
vērtē krievu komponists Gļlnka. Be: -
liozi un Lists, apbrīnodami Lomakin»

lu, velti viņam savus darbus. Bet
1872. gadā kori likvidē, un dziedātāju-
pamet likteņa varā. Kora likvidēšanu
salauž arī l.omakina spēkus.

No seremetjeva dzimtcilvēkiem Cē-
lies ari slavenais vijoļu meistars Ba-
tovs. kuru savā laikā dibināti (!•
par krievu Btredivariju. Vioa dann: -
tās vijoles centās iegūt visslavenāko
vijoļu virtuozi.

Uzglabājušies vairāku operu izrāžu
maketi, kas dod priekšstatu par 8o
inscenējumu krāšņo dekoratīvo ietērpu
Ari dekorācijas un kostīmus Seremet-
jeva teātrī darināja dzimeilvēki —
gleznotāji Kaliņins. Semjonovs. Funtu-
sevs, Šemajevs u. c. 1792. gadā Šiem
māksliniekiem maksātas šādas "mē-
r.ešalgas»: Muchinam — 1 rub. 67 kap.
Fi ntusovam — 1 rub. 25 kap.Šemaje
vam — 87 kap.

Operas un lugas no svešvalodām tul-
koja Seremetjeva dzimtcilvēki —
bibliotekārs un literāts Voroblcvsski ;
Calvenais skatuves meisatrs Prjachin -
I arzināja un vadīja visus teātra me-
i hanizacijas darbus, pats izgudros
un konstruēja asprātīgas techniskas ie-
rīces, kas vēl šobaltdien saistu teatr .
darbinieku inleresi. Viņš ir reizē me-
chanlķl*,. teebniķis. galdnieks, kok-
griezējs. Teātrim viņš atdod sevi visu.
Pet kad teātri likvidē, nav vairs vaja-
dzīgs ari Prjachins — viņš kļūst par
noliktavas sargu un mirst tāpat kā pie-
dzima — verdzībā.

Pusotra gadsimta Sķlr mūs no tā
I .ika, kad grala Seremetjeva pilī
II rankļnl krievu dzimtcilvēki Ierak-
stīja ļaunu. īpalnu lappusi krievu te-
ātra mākslas Vēsturē. Bet viņu vārdus
neaizmirst un mākslinieciskos sniegu-
mus vēl ilgi apbrīnos brīvā, mākslai
jaunrades spēka pilnā padomju tauki
saime. O. Brikiķis
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J. Viganta {Liepāja) kokgrebums tautas
lietišķās un tēlotājas mākslas izstādē.

LPSR VALSTS CEROJOŠA TEĀTRA
VIESIZRĀDE CĒSIS

Š. g. 6. augustā Cēsīs viesojās Ceļo-
jošais teātris ar Raiņa lugas «Pūt, vē-
jiņi» izrādi. Tā pilnā mērā neattaisno-
ja cēsinieku cerības, jo cēsinieki no
profesionāla teātra vēlējās redzēt rū-
pīgāki izstrādātu izrādi un atsevišķo
lomu tēlojumus.

TEĀTRA IZRĀDE NlCA
11. augustā Nīcas skolā notika Valsts

Liepājas Muzikali-dramatiskā teātra
viesizrāde. Teātris uzveda Džona B.
Pristli lugu «Ieradies inspektors».

FILMA «DELI» LIEPĀJA
Ar 12. augustu Liepājas kinoteātris

«Paļas-*, demonstrē kinofilmu «Dēli»
latviešu valodā.

LIEPĀJAS
MUZIKALI-DRAMATISKAIS

TEĀTRIS ATKLĀJIS SEZONU
Šonedēļ Liepājas Muzikali-dramatis-

kais teātris atklāj 1946.—47. g. sezonu
ar Kalmaņa opereti «Marica». Titul-
lomā talantīgā soliste Tereza Dāvis.
Režiju vadīs M. Blūms.

Mēneša beigās teātris izrādīs otru
premjeru — Čaikovska operu ^Jevge-
ņijs Oņegins* 2. Kopštāla režijā un R.
Bunkas muzikālajā vadībā. Galvenajās
lomās M. Fišers, V. Aļševskis un
E. Kukaine.

Drāmas ansamblis mākslinieciskā va-
dītajā R. Pieša vadībā gatavo Gorkija
Barbarus».
Lai celtu izrāžu māksliniecisko līme-

ni, teātris angažējis daudzus jaunus

spējīgus speķus. Sini sezonā ka diri-
ģents darbosies Aļeksejevs no Maska-
vas, par baletmeistaru pieaicināts
KPFSR Nopelniem bagātais māksli-
nieks Zaicevs no Rostovas pie Donas.
Tuvākajā laikā paredzam? uzvest trīs
baleta svītas baletmeistara Poļikarpo-
va choreografijā. Pie baleta pastāv
baleta studija, kurā mācās 35 audzēkņi,
kas nākotnē būs vērtīgs atbalsts te-
ātrim.

Teātris katru nedēļu izbrauks arī uz
Kuldīgu, Aizputi un citām Kurzemes
pilsētām. Viesizrāžu repertuārā Pristli

Ieradies inzpektors». Blaumaņa «No
saldenās pudeles>, Kalmaņa operete
«Silva» un baleta uzvedumi.

J. Lūsēna režijā teātris gatavo arī
vairākas bērnu izrādes. Jansona (Ripa) eļļas gleznojums tautas

lietišķās an tēlotājas mākslas izstādē.

Chronika
Puskina darbi lietuvju valodā

Nesen Viļņas rakstnieku namā A.
Venclova savā tulkojumā nolasīja A. S.
Puškina «Jevrgeņijs Oņegins» pirmās
četras nodaļas.

Pie vairāku. Puškina pasaku tulkoša-
nas patlaban/strādā T. Tilvitis.

«Eiropas diplomātijas vēsture»

Valsts apgādniecība Maskavā sagata-
vo izdošanai krievu valodā franču vēs-
turnieka A. Debidura grāmatas «Eiro-
pas diplomātijas vēsture» pirmo sēju-
mu, kas ietver laika posmu no Vīnes
līdz Berlīnes »kongresam (1814.—1878. g.).

Kazachstanast rakstnieku jaunie darbi

Rakstnieks 'Sabits Mukanovs strādā
pie romāna -(Augšupeja» pabeigšanas,
kura pirmā »daļa jau pārtulkota krievu
valodā. M. Auezovs raksta romāna
Abajs» otro igrāmatu, G. Musrepovs —

romānu «Dzelzs bataljons» un Taži-
bajevs scenāriju filmai par Džambulu.

«Kā rūdijās tērauds» serbu, rumāņu
un igauņu valodās

Soči N. Ostnovska muzejā atrodas
Ostrovska grāmatas «Kā rūdijās tē-
rauds» bagāta kolekcija čechu, slo-
vakū. japāņu, angļu un franču valodās.
Pēdējā laikā šī kolekcija papildināta
ar jauniem eksemplāriem rumāņu un
serbu valodās, kas izdoti 1945. gadā.
Muzejs saņēmis arī «Kā rūdijās tē-
rauds» grāmatu, kas pirmo reizi izdota
igauņu valodā.

«Vispārēji mākslas vēsture»

Apgāds «Māksla» Maskavā sagatavo-
jis iespiešanai prof. M. Alpatova grā-
matu divos sējumos «Vispārējā mākslas
vēsture». Pirmais sējums aptvers
mākslas vēsturi no vissenākajiem lai-
kiem līdz renesanses laikmetam, bet
otrais no renesanses laikmeta līdz mū-
su dienām.

Padomju Savienības Varoņu bistes.
pieminek]i un monumenti

PSRS Ministru Padome uzdevusi
Mākslas lietu komitejai pie Mini-
stru Padomes izstrādāt un izveidot
divkārtīgo Padomju Savienības Varo-
ņu bistes, kā arī pieminekļus un mo-
numentu projektus.

Architekturas lietu komitejai, iz-
strādājot pilsētu izbūves ģenerālplā-
nus, uzdots galvenajos laukumos, ma-
ģistrālēs un parkos paredzēt vietas
bistēm, pieminekļiem un monumen-
tiem.

Divkārtigo Padomju Savienības Va-
roņu bistu pieminekļu un monumen-
tu celšana, kuru projektus nav ap-
stiprinājusi Mākslas lietu komiteja,
aizliegta.

Jauni lugu krājumi

Sini gadā apgāds «Māksla» Maskavā
izdos četrus lugu krājumus. Katrā no
tiem ietilps 10—12 lugas, kas izrādī-
tas krievu un brālīgo nacionālo re-
publiku teātros.

Pirmajā krājumā būs lugas, kas iz-
nākušas 1925.—-1930. g.: K. Treņeva
-Lubova Jarovaja», V. Bila-Belocer-
kovska — «Vētra», V. Katajeva —
? Riņķa kvadratūra» u. c

Otrā krājumā parādīsies 1931.—1934
g. lugas: M. Gorkija — «Jegors Buli-
čovs un citi», «Dostigajevs un citi'. A
Korneičuka — «Platons Krečets», L.
Slavina — «Intervence» u. c.

Trešo krājumu aizņems 1935.—1939
g. lugas: V. Guseva — «Slava». N
Pogodina — «Cilvēks ar šauteni
Kremļa kuranti» u. c.

Pēdējā krājumā būs iespiestas lugas

kas parādījušās 1940—1943. g.: V

Solovjova — «Feldmaršals Kutuzovs»
A. Afinogenova — «Maseņka». K. Si
monova — «Krievu ļaudis» u. c

Klaipēdas rekonstrukcija
Pabeigta Klaipēdas rekonstrukcijas

ģenerālplāna izstrādāšana.
Pilsētas rekonstrukcija jau sākusies.

Patreiz paplašina ostu un pilsētas zie-
meļu daļu, ko savienos ar jūru. Dan-
ges upe, pēc tam, kad izbūvēs tās kras-
tus, kļūs par krāšņāko vietu pilsētā.
Te uzcels arī Uzvaras pieminekli.

Plašs prospekts un bulvāris savienos
pilsētas centrālo ansambli ar upes un
juras piekrasti, parku un jūras ostu.

Jūrmalas jomā ierīkos pilsētas Kul-
tūras un atpūtas parku.

Jauns teātris Klaipēdā

Padomju Lietuvas sestajā gadadienā
Klaipēdā atklāts jauns dramatiskais
teātris. Atklāšanas dienā teātris snie-
dza lietuvju tautas pasakas «Egle —
odžu karaliene» pirmizrādi.

Tēlojošās mākslas izstāde

Minskā atklāta Baltkrievijas tēlojo-
šās mākslas izstāde. Izstādītas 63 Balt-
krievijas mākslinieku 217 gleznas un
skulptūras. Starp tām: A. Gļebova «Pa-
domju Savienības Ģeneralisimuss J. V.
Staļins», Z. Azgura veidotā PSRS Tau-
tas mākslinieces L. Aļeksandrovskas
skulptūra, mākslinieku V. Kudreviča,
A. Voilova, V. Suchoverchova, N. Gu-
seva u. c. darbi.

Ļeņina komjaunatnes teātris iebrane
ue Dienvidslāviju

Dienvidslāvijas valdības aicināts, au-
gusta beigās uz Dienvidslāviju izbrauc
Ļeņina komjaunatnes vārdā nosauktais
Maskavas teātris. Teātris sniegs vies-
izrādes Belgradā, Zagrebā, Lublanos
un Splltā. Teātra viesizrādes ilgs divus
mēnešus.

Filmas «Lielā dzive» otrā sērija

1939. gadā kinomākslinieku kolektīvs
režisora L. Lukova vadībā radīja filmu
«Lielā dzīve». Filma stāstīja par Don-
basa šnchtieru dzīvi pirmās Staļina
piecgades periodā. «Lielā dzīve» bija
apbalvota ar Staļina prēmiju.

Patlaban izgatavota filmas otrā sērija.
Filmas darbība sākas Donbasa atbrī-

vošanas pirmajās dienās. Karavīros un
partizānos skatītāji pazīs filmas pirmās
sērijas varoņus: Veru Seršņevu, B.
Andrejevu, P. Aļeinikovu. M. Bernesu,
U. Peļceri, S. Kajukovu. Pārējās lomas
izpilda jauni aktieri: L. Smirnova, A.
Krasnopoļskis, J. Lavrovs un S. Bļiņ-
ņikovs.

Filmu drīzumā sāks izrādīt PSRS ki-
noteātri.

MHAT aktieru koncerts

11. augustā Rīgas Jūrmalas Dzintaru
koncertzālē notika MHAT aktieru kon-
certs, kurā piedalījās Staļina prēmijas
laureāti PSRS Tautas mākslinieks Tar-
chanovs un KPFSR Tautas mākslinieks
Prudkins, KPFSR Tautas mākslinieki
Androvska un Orlovs, KPFSR Nopel-
niem bagātā māksliniece Molčanova.

Programā — krievu klasiskā drama-
turģija.

J. V. SU|ina biste

Rīgas skulptors M. Grinšpuns pabei-
dzis darināt Padomju Savienības Gene-
ralisimusa J. V. Staļina bisti. Biedrs
Staļins attēlots parādes formā. Biste
ir vairāk kā metru augsta.

Estrādes koncerts

13. augustā Valsts Filharmonijas zaiē
notika Maskavas estrādes mākslinieku
koncerts. Tajā piedalījās satiriķis M
Volinskis. lirisko, humoristisko un žan
ra dziesmu izpildītāja Erna Verete-Ka-
zovska un Vissavienības mūzikas iz-
pildītāju konkursa laureāte pianist e
Raisa Heršele.
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Ārzemēs
ANGLIJA

27. jūlijā Londonas <Albert-Holl>
zelē atklāta kārtējā «koncertu-pastaigu»
sezona, ko sen atpakaļ organizējis
Henri Vuds. Koncertu programā redza-
mākā vieta ierādīta krievu klasiskajai
un padomju mūzikai. Sezonas progra-
mā uzņemti: Čaikovskis — Ceturtā.
Piektā un Sestā simfonijas, Pirmais un
Otrais koncerts klavierēm ar orķestri,
un Koncerts vijolei ar orķestri; Rach-
maņinovs — Pirmais, Otrais un Trešais
koncerti vijolei ar orķestri, Rapsodija
par Paganini tēmu; Šostakovičs — De-
vītā simfonija (pirmatskaņojums Angli-
jā); Prokofjevs — Piektā simfonija
(pirmatskaņojums Anglijā), *Petja un
vilks», Pirmais koncerts vijolei ar or-
ķestri (solists-vijolnieks Sigeti); Boro-
dins — Otrā simfonija un Polovcu de-
jas no operas Kņazs Igors.

Sezona iigs līdz 21. septembrim, tajā
notiks 49 koncerti un tiks izpildītas
vairāk kā 300 kompozīcijas. Koncer-
tos piedalās Londonas simfoniskais or-
ķestris un Britanijas radio korporāci-
jas simfoniskais orķestris. Diriģēs Ba-
zils Kamerons, Adrians Boults un
Konstants Lamberts.

FRANCIJA

Teātros lielus panākumus gūst So-
fokla traģēdija «Antigona» franču dra-
maturga 2ana Anvila apstrādājumā.
Sai pašā apstrādājumā lugu izrāda
arī Anglijas un Ņujorkas teātros.

Pagājušajā sezonā teātrī «Rošfor» lie-
lus panākumus guva Federiko Garsijas
Lorkas luga «Marjana Pineda» — par
republikaniešu cīņām Spānijā.

BULGĀRIJA
izstrādāts plāns, kas paredz lielas

mākslas galerijas būvi Sofijā. Galerijas
centrālajā zālē notiks mākslas darbu
izstādes, lekcijas, referāti, vakari. Sī
zāle būs viena no lielākajām Bulgārijā.
Tajā paredzētas 2000 sēdvietas. Pare-
dzēta arī vairāku mazāku salonu būve.

BEĻĢIJA
Briselē notika Onegera operas «2an-

na D'Ark» (Pola Klodela librets) pirm-
izrāde.

NORVĒĢIJA
Padomju mākslas darbinieku delegā-

cija, kas patlaban uzturas Norvēģijā kā
Norvēģijas valdības viesi, apmeklēja
vairākas valsts pilsētas.

Oslo par godu delegācijai ārlietu mi-
nistrs Lenge bija sarīkojis pieņemšanu
Līdzīgas pieņemšanas bija sarīkojuši
arī izglītības ministrs Fostervols, pilsē-
tas mērs Vlks, rakstnieki, muziķi un
mākslinieki.

Delegācija ieradās biedrības < Norvē-
ģija - PSRS» sapulcē, kur referātu par
PSRS nolasīja rakstnieks Leonīds So-
boļevs. Staļina prēmijas laureāte Vera
Davidova un pianists Viktors Merža-
novs biedrības locekļiem izpildīja krie-
vu un norvēģu komponistu darbus. Bez

tam Davidova un Meržanovs Oslo snie-
dza vēl divus koncertus, kuros piedalī-
jās valdības locekļi, diplomātiskais kor-
puss, preses un sabiedrības pārstāvji.
Koncertiem bija liela piekrišana.

Pēc tam delegācija apmeklēja Sta-
vangeru, kur to silti uzņēma pilsētas
mērs. Pilsētas teātrī padomju māksli-
nieki sniedza trīs koncertus. No Sta-
vangeras Vera Davidova ar lidmašīna
izlidoja uz Bergenu, kur izpildīja Kar-
menas partiju Bize operā. Bez tam
Bergcnā notika Davidovas un Merža-
nova koncerti.

ASV
Filmā Zilā bārda» Carlijs Capiins

pirmo reizi uzņēmies bez sava parastā
kostima un grima.

Savā pēdējā filmā «Piokkio» Valts
Disnejs pievērsies surrealismam. Kri-
tika filmu uzņēma atturīgi.

VĀCIJA

Nesen dažādās Vācijas pilsētās notika
krievu mūzikai veltīti koncerti. Drez-
denē, bijušajā Saksonijas valsts ka-
pelā jaunais vijolnieks Luke izpildīja
Čaikovska vijoles koncertu; atskaņoti
arī Rimska Korsakova uvertīra op. 36
un Borodina Polovciešu dejas». Ti-
ringa kapela Veimarā atskaņoja frag-
mentus no Stravinska «Petruški», Čai-
kovska serenādi stīgu orķestrim, Gļin-
kas un Grečaņinova vokālās kompozī-
cijas un valsi no «Riekstkoza

ALIŠERS NAVOI

Vēsturē pazīstamā Tamerlana valdī-

šanas laikā Vidusāzijā dzīvoja un radī-
ja savus nemirstīgos darbus uzbeku
tautas dzejnieks Ališers Navoi. Puse ga-
du tūkstoša šķir mūs no tā laika, un to-
mēr viņa darbi vēl arvienu mirdz se-
natnējā spožumā. Tie _ ir tik vispār-
cilvēciski un dzejiskā speķa pilni, ka ar
pilnu tiesību stājās blakus vispasaules
literatūras šedevriem.

Austrumnieku literatūra Vakareiropā
maz pazīstama. Līdz Oktobra Revolū-
cijai arī cara Krievijā Ališera Navoi
vārds bija svešs. Turpretim tagad
lielākā daļa viņa darbu jau tulkota
krievu valodā, un sagatavošanā atro-
das pilnīgs kopoto rakstu izdevums.

Ališers Navoi dzimis 1441. g. Heratas
pilsētā. Herata toreiz bija netikai
valsts administratīvais, bet arī visas
kulturālās dzīves centrs. Apvienojis
savā valstī visas plašās Āzijas zemes,
Tamerlans pielika visas pūles, lai pār-
vērstu savas valsts galvas pilsētu vis-
krāšņākajā pilsētā pasaule.

Tamerlans nomira XV g. s. pirmajos
gados, un viņa vietā uz troņa kapa sul-
tāns Abulkašims Babura. Navoi tēvs
kalpoja Babura galma un savu dēlu
audzināja kopā ar Tamerlana mazdēlu
Huseinu Baikaru. Tādā kārtā mazais,
apdāvinātais Ališeri dabūja labu izglī-
tību. Viņš iemācījās peršu un arābu
valodas, iepazinās ar austrumu dzejnie-
kiem — klasiķiem, dzejoja un pats sa-
cerēja savām dziesmām melodijas. Vi-
ņam pareģoja spožu nākotni.

Pēc sultāna Babura nāves troni man-
toja viņa pusbrālis Abdu-said Mirza.
Bet Huseins Baikara apstrīdēja pēdējā
tiesības, un izcēlās dumpis. Navoi ra-
dinieki bija Huseina Baikara pusē, bet
Abdu-said Mirza dumpi apslāpēja un
Huseina piekritējiem vajadzēja bēgt
Pašu Navoi izsūtīja trimdā uz Samar-
kandu, bet divus tēva brāļus notiesāja
uz nāvi.

Trimdā Navoi pavadīja 3 gadus. Ta*
bija grūts laiks dzejnieka dzīvē. Viņš
cieta badu un gandrīz nomira bada nā-
vē, bet viņam palīdzēja viņa cienītāja

Pēc trim trimdā pavadītiem gadiem
Navoi atgriezās dzimtenē. Sultāns
Abdu-Said Mirza bija miris, valsti pār-
valdīja Navoi bērnības draugs Huse'ns
Baikara. Ališers Navoi kļuvu par Bai-
karas viziru, t. i. pirmo valsts ministri.

(Sakara ar Aibeka romānu „NAV01"l

Kļuvis var viziru, Navoi mēģināja
realizēt dzīvē vairākas reformas. Tā,
piemēram, viņš ieteica sultānam paze-
mināt nodokļus, zem kuru pārmērīgās
nastas tauta bija iedzīta galīgā naba-
dzībā. Tuksnešaino zemju apūdeņoša-
nai viņš lika izrakt 70 km garu kanāli.
Tautas izglītības līmeņa pacelšanai
viņš skubināja ierīkot katrā kišlakā
skolu, bet lielākās pilsētās skolas kat-
rā kvartālā. Lai aizsargātu tautu pret
augļotājiem, viņš lika stingri kontrolēt
tirgus cenas.

Protams, ka šīs reformas ļoti nepa-
lika valdošajai šķirai — bagātniekiem.
Tie apmeloja Navoi pašam sultānam
un pēdējais atcēla Navoi no posteņa.

Jaunieceltais vizirs Medžudins ne-
ieredzēja Navoi un visiem spēkiem pū-
lējās viņu apmelot valdnieka acīs un
tādā kārtā panākt dzejnieka otrreizēju
izsūtīšanu. Medžudinam nepatika Na-
voi slava tautā un tas, ka viņa klāt-
būtnē tas nevar paaugstināt nodokļus.

Viņš pierunāja sultānu, lai tas ieceļ
Navoi par Turkmenijas provinces As-
trabadas pārvaldnieku. Navoi neparko
negribēja Šķirties no dzimtenes, bet
Baikara bija nepiekāpīgs, un dzejnie-
kam vajadzēja atstāt dzimteni. Vēl
šobaltdien turkmēņu tauta piemin
kādu tautas aizstāvi Mirali. Tas —
Navoi.

No tālās Turkmenijas Navoi sūtīja
sultānam vēstuļu veidā savus novēro-
jumus un priekšlikumus. Tai laikā
sakarā ar jauniem troņa pretenden-
tiem, dažādās valsts nomalēs uzliesmo-
ja dumpji. Starp citiem, par visnik -
nākiem sultāna ienaidniekiem kļuva
viņa paša dēli. Sultāns tādēļ atcēla no
vizira amata Medžudinu un aicināja at-
pakaļ uz Heratu Navoi, kur to iecēla
par savu padomdevēju.

Navoi slava tautā pieauga vēl vairāk.
Nevien kā valstsvīra, bet arī kā dzej-
nieka un proti: Navoi savus sacerē-
jumus nerakstīja kā parasts peršu va-
lodā, bet senuzbeku valodā, kurā ru-
nāja viss tautas vairums. Tādā kārta
Navoi uzlūkojams ari kā uzbeku lite-
ratūras nodibinātājs.

Trimdas gadi un nemierīgā dzīve bi-
i a iedragājusi Navoi veselību. 1500. g.
beigās viņam kā Heratas pārvaldnie-
kam vajadzēja sagaidīt sultāna aizrit
šanos, kurš bija devies apspiest kādu
dumpi. Navoi bija tik slims, ka viņu

vajadzēja nest uz nestāvām. Ieraugot
sultāna karavānu, viņš gribēja nokāpt
un steigties tai pretim, bet, paspēris
dažus soļus, saļima. Tas bija sitiens,
nr. kura viņš vairs necēlās. Viņš no-
mira 1501. g. 3. janvārī.

Navoi literārā bagātība milzīga. Bez
100 tūkstoš dzejas rindām viņš sarak-
stījis vēl daudz prozas darbu. Bet kā
galvenais darbs, kas tam sagādājis ne-
mirstību, ir viņa poēma Hamsa. Var
pat teikt, ka pietiktu ari šīs vienas
poēmas, lai Navoi vārdu minētu bla-
kus pasaules litraturas ģēnijiem.

Kas ir poēma Hamsa un par ko tā
stāsta? Pats poēmas nosaukums tul-
kojumā nozīmē — no 5 daļām sastā-
vošs, tā tad 5 poēmu apvienojums.
Pirmā daļa Taisno prātojumi ir filozo-
fiska poēma. Šī poēma radusies to no-
vērojumu rezultātā, kurus dzejnieks
guvis savos trimdas gados un vēlāk
valsts darbā.

Tā kā poēmā graizīti ari bagātnieku
netikumi, tad tā autoram no pēdējo
puses sagādāja naidu.

Otrā daļa saucās Leili un Medžnuns.
Tajā apstrādāta pazīstamā arābu teika
par divu jauniešu — meitenes Leili un
jaunekļa Medžnuna — tīro un kaislīgo
mīlu. Poēmā daudz cēlu domu. tā ka
to ar pilnu tk'sibu var uzskatīt par
vienu no labākajiem pasaules literatū-
ra- tēlojumiem par mīlestību.

Trešā poēma — Farchads un Sirina
-- stāsta par ķiniešu prinča Farchada
un armēņu princeses Širinas traģisko
mīlu.

Ceturtā poēma plašāka par iepriekšē-
jām un saucas Septiņas planētas. Viņš
sastāv no 7 atsevišķiem stāstiņiem, ku-
rus vieno kopējais sižets Sājā poēmā
atspoguļojas Navoi folkloras intereses
Būdams vienmēr atsaucīgs pret tautas
gara mantām, Navoi pārstrādājis da-
žus skaistākos stāstījumus un iepinis
tos savā poēmā.

Pēdējā poēma — īskandera valnis —
oēc apmēra līdzinās romin«im un vel*
tī*a Aleksandra Lielā dzīve! un kara
gājieniem.

Jaunais apdāvinātais u~beku rakst-
nieks Aibeks par Ališem Navoi uzrak-
stījis romānu Romāns godalgots ar
Staļina Prrmiju.

Jāvēlas. lai rastos tulkotājs. !:?
latviešiem darītu pieejamus lielā uz-
beku klasiķa darbus. A. Reiss
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